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Saateks

Käesolev töö on mõeldud eelkõige vabariigi zootehnilise
ala töötajaile — zoo-veterinaartöötajaile, loomakasvatus-
farmide juhatajaile ja karjabrigadiiridele. Kuid sellega tut-
vumine võib olla kasuks ka. igale loomatalitajale, samuti

asutiste töötajaile, kel tuleb lahendada loomakasvatusala
küsimusi. Töös on püütud kokku võtta selle ala tähtsamaid
teoreetilisi põhijooni ja üldistada meie vabariigi noorte kol-
hooside ja sovhooside kogemusi paralleelselt vanemate
vennasvabariikide loomakasvatuse eesrindlaste saavutus-

tega noorkarjakasvatuses. Samuti on üldteoreetiliste ja
praktiliste seisukohtade valgustamiseks kasutatud Eesti
NSV veisetõugude osas kohalike söötmis- ja pidamistingi-
muste baasil tehtud katsete tulemusi.

Töö lõppu on paigutatud valik noorkarja söötmise
skeeme (plaane), millede koostamisel on kasutatud vane-

mate vennasvabariikide teaduslike uurimisasutiste kui ka
meie omade katsetajate töö tulemusi. Ühtlasi on skeemide
koostamisel silmas peetud ka paljude Eesti NSV eesrind-
like majandite kogemusi noorkarja söötmisel.

Autoril on palve loomakasvatuse eesrindlastele — vasi-

katalitajaile ja teistele veisekasvatusega tegelevaile tööta-

jaile — teatada töös märgatud puudustest ja vigadest,
samuti omapoolsetest seisukohtadest ja kogemustest noor-

• karjakasvatuses autorite aadressil: Eesti NSV Teaduste
Akadeemia Loomakasvatuse ja Veterinaaria Instituut,
Tartu, Riia 60. Eriti on hinnatavad tähelepanekud söötmise
skeemide kasutamise kohta, mis on suureks abiks skeemide
edasisel täpsustamisel ning rakendamisel erioludele ja
-nõuetele.

Autor
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1. Suunava kasvatuse tähtsamaid eesmärke

• E K( b )P Keskkomitee 111 pleenumi otsuses «Kolhooside
ja sovhooside produktiivse ühisloomakasvatuse arendamisekolme aasta plaani (1949—1951) täitmise abinõudest» onette nähtud suurendada Eesti NSV veisetõugude piima-
jou lust, piima rasvasisaldust kui Ika loomade eluskaalu
samuti muuta loomi varavalmivaks.

m
keati VV

4-

M
M

nk t/ ilt?,. Nõukogu J;l E K(b)P Keskkomitee
määrus «Eesti NSV põllumajanduse edasiarendamise abi-
XITh

i T ,y.aba
.

Põllumajandusele konkreetseks
ülesandeks teravilja ja muude põllumajanduse saaduste
tootmise tunduva suurendamise kõrval ka tõsta piimatoo-dang lehma, kohta aastas 1955. aastaks kolhoosides 2750*
kg-le ja sovhoosides 4600 kg-le, kohustades ühtlasi raken-
dama noorloomade kasvatamisel eesrindlikke meetodeid
selleks, et saavutada nende 100%-list säilivust.

Katsete andmed ja eesrindliku loomakasvatuse praktikakogemused naitavad et täiskasvanud veise suurus, keha-
ehitus, tõuline kvaliteet ning jõudlusvõime olenevad tun-
duval maaral noorlooma üleskasvatamisel rakendatud regu-leeritavatest teguritest: 5

1) söötmise tasemest (kasutatavast söötade hulgast)

mfee 5 ** vahekorrast (sööt-

4) r

°

e

ol

JHgi? eni

t

listest teg-unitest (pidamistingimused),
raM^t^Ud tegurite sihikindla ning teadliku valiku ja

lSega ?n

I
Y? lrPallk suunata noorloomade

100% litt ayfPgut selliselt, et tagada mitte ainult nende
sai hvust, vaid ka kujunemist kõrge iõudlusvõi-

karla Valiiku Ja P aarid evaliku kõrval on noor-

võtete
veiste touaretuses

liste näüS ek
f
SJS

+

taht
I

saks 1
1

üliks toodangu riiklike plaani-liste naitajate täitmisel ja ületamisel.
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Järgides ülesseatud plapnilisi nõudeid, saab noorloomade
kasvatamine sotsialistliku suurmajandi tingimustes olla ja
peabki olema suunav. Selleks on sotsialistlikul suurmajan-
dil, võrreldes üksiktalupidamisega, rida eeliseid, nagu: noor-

loomade intensiivse söötmise võimalused, zoohügieeni
nõuete kohaste noorkarjalautade ehitamine ja heade pida-
mistingimuste loomine, vastava eriharidusega ning ette-
valmistusega talitajate ja spetsialistide rakendamine jne.

Üksiktalundites pöörati noorloomade kasvatamisele vähe
tähelepanu; eriti oli noorkari, võrreldes piimakarjaga, palju
halvemates pidamistingimustes.

Veisekasvatuse kui tähtsama loomakasvatusharu pro-
duktiivsuse otsustav tõstmine nõuab tugeva söödabaasi
tagamise ja rea komplekssete zootehniliste abinõude raken-
damise kõrval kolhooside ja sovhooside lopmakasvatajailt,
eriti aga juhtivalt zootehniliselt personalilt, loomade kas-
vamise ja arenemise seaduspärasuste tundmist ning tege-
likku oskust suunata kasvamis- ja arenemiskäiku nii, et iga
järgnev loomapõlvkond oleks varavalmivam, suurema elus-
kaalu ja produktiivsusega kui eelmine. See eesmärk nõuab,
et iga loomakasvataja oleks mitšuurinlane, oskaks oma

tegelikus töös kasutada nõukogude eesrindliku bioloogia-
teadüse saavutusi looma organismi ümberkujundamiseks,
vastavalt antud ülesandele, silmas pidades samal ajal
veisekasvatuse taseme pideva tõstmise vajadust ka tule-
vikus.

Lisaks ülalnimetatud neljale majanduslikult kasulikule
tunnusele — kõrge piimajõudlus, piima kõrge rasvasisal-
dus, looma suur eluskaal ja varavalmivus — tuleb taotella
eesmärki, et piimakarja maksimaalne jõudlusvõime aval-
duks kohalike söötmis- ja pidamistingimuste baasil. Selleks
tuleb loomi juba vasikaeast alates harjutada sööma suuri

põhisööda koguseid, et kohandada organismi nende
- söötade efektiivseks kasutamiseks täiskasvanuna. Hästi-
arenenud seedeelunditega veistel on eeldus anda kõrgeid
toodanguid ka heina, juurvilja, silo- ja karjamaasöödaga.
Samuti peavad loomad olema karastatud, vastavalt koha-
likele ikliimaoludele, ja 'tugeva tervisega, mis on pika kasu-
tusea aluseks ja eelduseks.

Lõpuks tuleb taotella ka veiste normaalset sigivust, tea-
tava piirini aga ka nuumaomadusi (piima-lihasuund).
Nuumaomadusi parandades saab loomakasvataja nuum-
vasikate (pullvasikad, kastraadid) ja karjast väljalangevate



6

täiskasvanud veiste müügist tunduvalt suuremat sissetule-
kut, samal ajal aga suurendades ka elanikkonna varusta-
mist mitmekesiste ja ikõrgekvaliteediliste lihasaadustega
Kujundades piimalehmade kehaehitust piima-lihatüübi suu-

nas, väldime ühekülgse aretuse võimalikku nõrgestavat
mõju loomorganismile, tugevdades samal ajal loomade
konstitutsiooni, elujõudu ja vastupidavust kõrgete piimatoo-
dangute saamiseks pika kasutusea vältel.

2. Suunava kasvatuse bioloogilisi aluseid

. Nooiloomade suunaga kasvatuse põhialuseks on mitšuu-
rinhk printsiip noore, eriti aga hübriidse noore organismiplastilisest loomusest ning vastuvõtlikkusest ümbruse teo-U-
--rite muutvale ja kujundavale toimele. Looma organismiinimesele

.

kasulike tunnuste ning omaduste teadlikuks
, m ->'seks on vajalik tundma õppida nende omaduste

pärilikkust selleks et leida teid selle muutmiseks. Akadee-"
mik L D. Lossenko ütleb, et «...elavate kehade loomuse
muutumise põhjuseks on assimilatsioonitüübi muutumine
ainevahetusetüübi muutumine».1

_

Kuulsa nõukogude füsioloogi akadeemik I. P. Pavlovi
õpetuse põhjal sõltub looma ainevahetuse intensiivsus ia
elujõud organismi tihedast seosest väliskeskkonna teguri-
mFd ior^ a namsüsteemi talitluse kaudu (kaasasündi-
nu“

,

Ja "l! ea kestel omandatud reflektoorne tegevus)
Tekib kusimus milles seisab sisuliselt noore organismi

plastilisus, võrreldes täiskasvanud loomaga ja missugu-sed on teoreetilised (bioloogilised, füsioloogilised) alusedkasvu ja arengu suunamiseks.
Looma organismi arenemiskäik algab viljastatud muna-raku jagunemisega, millele järgneb jagunenud osade eris-

tumine kudedeks ja elunditeks. Olenedes kasvu- ja diferent-
seerumisprotsessi vastastikusest seosest ja sõltuvusest
kujunevad mitmesuguste konstitutiooni tüüpide
tulundusliku väärtusega loomad. Kasvu- ja areneS
protsessi tuleb vaadelda dialektiliselt, kui vastandite üht-

LU

pmnm+

100™~
J

°:rganismi' kui terviku ku junemisel kudede
ja elundite mõõdete ning kaalu suurenemine kulgeb koos-kõlas nende kvaliteediliste omaduste kujunemisega. Samuti

1 Äkad. T. D. Lossenko, Agrobioloogia. Tartu, 1949. Lk. 509.
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tuleb kasvu ja arenemist vaadelda kui vastandite võitlust

suhteliselt konservatiivse pärilikkuse ja välistegurite mõjul
kujuneva uue kvaliteedi vahel.

Kasvu ja arenemise vältel toimuvad organismis inten-

siivsed biokeemilised protsessid, kujunevad elutalitlus! regu-
leerivad elundsüsteemid ja mitmesuguste elundite talitlu-

sed. Noore looma veres ei ole näiteks kindlat vahekorda

valkude, rasvade (liipoiidlid) ja suhkru (glükoos) vahel,
kuna vere koosteosi ning rida biokeemilisi protsesse regu-
leeriva elundi — maksa — talitlus pole veel täiesti välja
kujunenud. Täiskasvanud loomal ori nii vere keemiline
koostis kui ka vere füüsikalised ja füüsikalis-keemilised

omadused teatavais piirides püsivad; samuti on ka närvi-

süsteemi ja endokriinsete elundite talitlus välja kujunenud
ning stabiliseerunud. Kuna noorloomal koos elundite ja
elundsüsteemide kasvuga toimub samuti nende talitluste

kujunemine, siis on tema organism tervikuna paindlik ja
suhteliselt hõlpsasti reageeriv ning kohanev teda ümbrit-

sevaile välistegureile.
Kasvamine ja arenemine ei kulge ühtlaselt tõusva (kas-

vamise esimene pool suguliste funktsioonide kujunemiseni)
ja langeva kõvera näol (kasvamise teine pool kuni täis-

kasvanuks saamiseni), nagu seda kujutatakse mõnede
välismaa teadlaste poolt, vaid perioodiliste võngete
(hüpete) kujul.

Ka loomade kasvuperioodi vältel saab eristada üksikuid

arenemisstaadiume, nagu need akad. T. D. Lõssenko poolt
on kindlaks tehtud taimede juures. Akad. Lõssenko uuri-

miste põhjal vajab taimorganism kogu oma arenemisperi-
oodi vältel, alates idanenud seemnest kuni selle perioodi
lõpuni, s. o. uute seemnete valmimiseni, iga staadiumi
läbimiseks vastavaid välistingimusi. Ka loomorganism läbib

oma kujunemisel, alates viljastatud munarakust kuni täis-
kasvanud loomani, ulatuslikku kvalitatiivsete muutuste

(hüpete) rida, mis on seni puudulikult selgitatud. Loom-

organismi arengus saame eristada kõigepealt kaht kvali-

tatiivselt suuresti erinevat perioodi: lootelist (embrüonaal-
set) ja sünnijärgset (postembrüonaalset) perioodi.
Kummaski perioodis esitab arenev organism väliskeskkon-

nale oma kasvu- ja arenguprotsessi tagamiseks kvalitatiiv-

selt tunduvalt erinevaid nõudeid. Lootelise perioodi vältel
on loote otseseks väliskeskkonnaks emalooma organism, ja
loomakasvataja saab otstarbekalt valitud söötmise ja pida-
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™engutingimU3tega SUUnata emalooma ka udu ka loote

L-Ooteiises perioodis on eristatavad samuti kaks suurijäiku: esimesel poolel toimub noores organismis kudede
teise?

po

S

ole
rr miTo’om U

k

d“l6 Ja ,elundsüsteemide

m ++

P
i -T loote kaalu intensiivne suurenemine ia lõn

n snfi ttevalmistumine elutingimusteks väljaspool emaorga-

C(
Adnb vajab arenev noorloom emapuma kuna taseedeelundid pole suutelised kasutama tei™ šöödaliikeSeega võime vasika kasvu- ja arenguoeriood š näha kvaPta nvselt erinevat astet (staadiumi), mille läbimiseks

seda
'“,m

..

saama tingimata piima, kuna ta vastasel korralseda staad.um. e! läbi ja võib hukkuda

Organismi koigi elundite kasv ei toimu samaaegselt iibe
suguse kiirusega, vaid teatavatel perioodidel kiiremalt või
aeglasemalt, võrreldes organismi kui terviku kl! ?
poga (nn. diferentsiaalne kasv). Välismõiudplp

VU

ji
em j

eeskätt need elundid ja elundsüsteemid, millede loomulikkasv on antud staadiumil kõige intensi vsem (N P Ttrvmslci ja A A. Maligonovi printsiip). LoXldud asiaol dvõimaldavad loomakasvatajal söötmise abil ipidamisvõtete ja treenimisega Sada käival 1

ka

kehaehituse ja

vnya

+
IStmgim ~® test P°hjustatud muutused organismi ainevahetuses mõjutavad vastavasuunaliselt ka sugurakkejti kui teatav kindlasuunaline mõjutus toimulf mitme

va H
k

n

nn

u

ValteL sugurakud ei kujune kehas isoleeritult
-H

nenhe ainevahetus on tihedas vastastikuses seoses ia

segaks 65 ning keha kui terviku ainevahetu-
mJk ' Seeparast, vastavalt Ch. Darwini printsiibile sum-

m +

UVa
a .

ooma tõuomaduste majanduslikult kasulikud
S kUhte? P õlvk°ndade vältel on mõjutatud S
tega Nad

J
" • oskusllkh lt rakendatud välisteguri-

tingimusfe / vad pusima J a täienevad vastavate välis-tingimuste loomise ja säilitamise teel.

kaalude
aV

ja
S kaalulmmdef 5 U'?’ o°°?tad! soovitud elus-

selle tagamiseks JäyaIS t
k<>nkreetne plaan

'
k °osseks vajaliku orienteeriva söötmisplaaniga
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(söötmisskeemiga), mida tuleb alaliselt täpsustada, silmas
pidades iga looma isendilisi omadusi. Samuti on tarvilik
pidev kontroll kasvu ja arengu jälgimiseks ning hindami-
seks.

3. Kasvu ja arengu hindamise lähtekohti

Tavalises kolhoosi- ja sovhoosipraktikas on noorloo-
made kasvu ja arengu peamiseks näitajaks nende ööpäe-
vased kaalu juurdekasvud, mille kindlakstegemiseks tuleb
loomi reeglipäraselt, teatavate ajavahemikkude järel (iga
kuu lõpul) kaaluda. Häid pidepunkte kehaehituse kujune-
mise hindamiseks annavad lisaks kaaluandmetele keha-
mooted, mistõttu võimaluste piires on soovitavad ka vasta-
vad mõõtmised, selleks et saada andmeid kehaproportsioo-
nide kujunemise analüüsimiseks.

Tabel 1
Eluskaalu minimaalnõuded noorveiste klassi määramiseks

boniteerimisel

Elus k a a 1 _kg

6- 9- 12 18- 24-
kuuseltTõug ja klass kuuselt kuuselt kuuselt kuuselt

Eliit-rekordklass

Eliitklass
I klass
II klass

Eesti maakari

Eliit-rekordklass
Eliitklass
I klass
II klass

175

170
160

135

165

160

150
130

155

150
140

120

140
130

125
105

250

235
225

190

230

220

210

180

210

200
190

160

190
185
175

150

300

290
275

235

285
275

260
220

255

240
230

195

230

220

210

180

420

400
380

320

395

380

360

305

330

315
300

255

310
29 t5
280

240

520

495

470
400

485

460
440

375

395

380
360
305

375
360

340
290

pullid leh- mad pullid leh- mad pullid leh- mad pullid leh- mad pullid leh- mad
1 2 1 3 1 4 5 6 7 8 9 10 11

Eesti mustakirju
kari

Eliit-rekordklass 190 175 265 240 3 25 285 450 375 550 440
Eliitklass 180 170 250 230 3)0 275 430 360 525 420
I klass 170 160 240 220 295 260 410 340 500 400
II klass 145 135 205 190 250 220 350 290 425 340

Eesti punane kari
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Eesti NSV sovhoosides ja eesrindlikes kolhoosides kaa-
lutakse noorloomi reeglipäraselt igal kuul, mis tuleb tingi-
mata sisse seada ka kõigis kolhoosides. Kaaluandmed on
aluseks sööda tasuvuse ja töötasu arvestamisel, samuti

loomakasvatajale ta töö tulemuste süstemaatiliseks kont-
rolliks.

Kaalujuurdekasvude plaanimisel võetakse aluseks noor-
loomade soovitud eluskaalud mitmesugustel vanusjärkudel

l-aastaselt jne.), vastavalt NSV Liidu Põl-
lumajanduse .Ministeeriumi boniteerimisjühendile noor-
veiste boniteerimisklassi 1 määramiseks (tabel 1).

Boniteerimisjuhendi põhjal kõiguvad noorloomade elus-
kaalud tunduvalt boniteerimisklasside järgi. Nii näiteks
peavad kaheaastased eesti mustakirju karja lehmmullikad
eliit-rekordklassi pääsemiseks kaaluma 440 kg, pullmullikad
aga 550 kg, II klassi puhul aga on vastavad nõuded 340 kg
ja 425 kg. Eesti punase karja puhul peavad eliit-rekord-
klassi loomad kaaluma 2-aastaselt: lehmmullikad 395 k<? ja
pullmullikad 520 kg, II klassi nõudeile vastavalt aga 305 k<*
ja 400 kg. Kui lehmmullikate eluskaalud 2-aastaselt vas-
tavad eliit-rekord- ja II klassi nõuetele, saame täiskasva-
nud lehmad ligikaudu järgmise eluskaaluga:

eluskaal täiskasvanult
24-kuuselt kg

Eesti mustakirju kari

kasvatamise praktikas on tähtis teada, kui
Kõrged peaksid, olema mitmesugustes vanusjärkudes öö-
päevased kaalu juurdekasvud, selleks et saada soovitud
enakaaluga täiskasvanud veiseid. Ööpäevaste kaalujuurde-

jaidVUde võib kasutada tabelis 2 toodud näita-

käesolevaga
o

b?niJee
u

ri™sel arvestatakse ka põlvnemist ja tõutüüpi
listele n°°rlooma W<W

Eliit-rekordklass . .
II klass

440

340
590—640

450—480

Eesti punane kari

Eliit-rekordklass . .
II klass . .

...

395

305
500—550

400—430
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Tabel 2

Lehmvasikate ööpäevased k
täiskasvanud

kaalujuurdekasvud ja neile
d lehmade eluskaalud

vastavad

~ cc

c g
> -

CC ÖjO
C3

j-

ööpäevased kaalujuurdekasvud
grammides

Tõug ja klass
, • c

6 kuust
, okuni 6 . • I—2 aas-

! Sani
tani

1 2 I 3 4 5

Eesti mustakirju kari

Eliit-rekordklass
Eliitklass

I klass
II klass

Eesti punane kari

Eliit-rekordklass

Eliitklass

I klass
II klass

790
760

700
570

700

670
600
500

620

600
560

470

560

500
500
420

430

400
390

330

400
390

360
310

590—640
540—590
490—530
450—480

500—550

480—500
450—480

400—450

Eesrindlikes majandites, kus noorkarja kaalujuurdekas-
vud ületavad eliit-rekordklassi nõudeid (peamiselt eesti

punase karja puhul), saadakse ka täiskasvanud loomad

märksa suurema 'eluskaaluga, kui tabelis 2 on näidatud

Tõupullidena kasutamiseks ettenähtud pullvasikate öö-

päevased ka alujuurdekasvud tuleb plaanida tingimata vas-

tavalt eliit-rekordklassi nõuetele, mis kujuneksid üksikutel

vanusperioodidel järgmisteks (grammides):

kuni 6 kuuni 6 kuust kuni I—2 aastani
1 aastani

Eesti mustakirju kari 860 750 625

Eesti punane kari 800 700 610

Kuna veiste kasv jätkub ka pärast 2 aasta vanust

(3-ndal eluaastal lehmadel 200—300 g, pullidel 300 —400 g

päevas, hiljem aeglasemalt), peab tiinete mullikate, noorte

lehmade ja pullide söötmine toimuma rikkalikult, kuid nii,
et loom ei rasvuks.

Kõrge piimatoodangu saamiseks pole kaugeltki ükskõik,
kas lehm on madala või kõrge eluskaaluga.

Selleks, et iseloomustada lähemalt eluskaalu tähtsust
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piima tootmisel, vaatleme mõningaid eesrindlikust prakti-kast voetud näiteid lehmade eluskaalu ja aastase piima-toodangu seostusest (tabel 3).
P

Seos veiste eluskaalu, söötmistugcvuse ja aastase piimtoociangu
6

vahel

Loomakasvatuse ja Veteri-
naaria Instituudi Vändra

katsejaaml

Triigi sovhoos

Aasta
Lehmade i Kuluta-
keskmine

t
! Itud sööt

eluskaal to?lang ’ ühikuid
k S _i__

g kg2

Lehmade I Kuluta-'
keskmine, , H ' lld tud sööt-
eluskaal to°

k
da"Si ühikuid

kg ; g | kg 2

1 2 3 4 5 6 7

441
446
505

516
606
627

1945 1541 2091
3056 31421946

1947 3448 3561
4691 i 4006
5160 j 4144
5031 | 4205

1948
1949
1950

Nagu Triigi sovhoosis ja Vändra katsejaamas, tõusebteisteski majandites piimatoodang seoses ekrnade eiuskäl,
suurenemisega. Näiteks Udeva sovhoosis oli 1926/27 kont-rollaastal lehma keskmine eluskaal 455 kg ia keskminepiimatoodang 4310 kg, 1950. a. tõusis piimftoodanl 5872kg-m ja eluskaalud 550—600 kg-ni.

P ai°oaang Pö/2

Eiiti ilmeka näite lehmade piimatoodangute seoses’

"“bei 4fUskaaludeS a võib Karavajevo
g

sovhoosist

Lehmad e P"ma,OOda^aXoSeü

s

S

o

e

v

S

hoSsSkaa'‘' —-X.4

Aasta Lehmade arv Keskni. eluskaal kg Keskm. piimatoo-
dang kg

1932 137 joq

1936 919 1940
1940 4740

649 6310

arvud vZ Jteid -T?- tuUa kui d juba toodud
mad

erLavad mf ld tosias J as , et suure eluskaaluga leh-
JLZLZO!mellsed rikkaliku söötmise ja hea hooldamise

2 Käesolevas
a . ndm.^ d karjakontrollaasta kohta.K oievas toos on tarvitatud kaerasöötühikuid.

507 3497 3114
544 2415 2926
513 4093 1 3533
573 4539 3857
620 4413 4200
641 5667 j 4664
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puhul tunduvalt kõrgemateks piimatoodanguteks kui väi-
kese eluskaaluga lehmad. Ainult üksikutel juhtudel saa-

dakse väikestelt lehmadelt kõrgeid toodanguid.
Põhjuseks on siin asjaolu, et suurema eluskaaluga loo-

mal on (eriti vastavasuunalise kasvatuse puhul) ka mahu-
kam seedekanal, seeditud toitainete suurem imendamispind,
tugevam süda, soontesüsteem ja kops, suurem udar. Tähtis
on muidugi peale nimetatud elundite suuruse ka nende
kvaliteet ning töövõime. Võrreldes väikese lehmaga, suudab
suurema kehakaaluga lehm rikkaliku ja mitmekesise, nn.

varusöötmise puhul kinnisperioodil lahendada oma kehas
rohkem toitainete varusid, mineraalaineid ja vitamiine, mis
on tähtsaks eelduseks poegimisjärgsele kõrgele piimatoodan-
gule. Intensiivse kasvatamisega suureneb varavalmivus,
mis võimaldab loomi varem paaritada ja neilt kiiremalt

toodangut saada, vähendades seega üleskasvatuskulusid.
Ülaltoodust selgub ka, miks on vajalik suunava kasva-

tusega taotella eliit-rekord- ja eliitklassile vastavaid elus-
kaalusid ja nende ületamist, kasutades teadlikult ning sihi-
kindlalt noorloomadele iseloomulikku füsioloogilist omadust
kiireks kasvuks.

Kuid suure eluskaaluga lehmade saamist ei tule taotella
mehaaniliselt, seda omaette sihiks seades. Suur eluskaal
tuleb saavutada peamiselt hästiarenenud lihastiku, sise-
elundite ja udara (s. o. aktiivsete kudede ja elundite) arvel,
mis on kooskõlas tugeva (kuid mitte robustse) luustikuga.
Samal ajal peab toimuma süstemaatiline aretusvalik veiste
produktiivsuse pidevaks suurendamiseks.

Küsimusele, kas eliit-rekordklassi nõuetele vastavate
kaalujuurdekasvu plaanimine pole mitte liiga, suur üles-
anne, võib vastata, et meie vabariigi eesrindlikud majandid
on selliseid kaalujuurdekasve saanud ja neid isegi tundu-
valt ületanud.

Näiteks Triigi sovhoosis ületas 1950. a. 6-kuuste vasikate
eluskaal eliit-rekordklassi nõuded lehmvasikatel 33%- võrra,
pullvasikatel 18%, võrra (tabel 5).

Kui analüüsida tabel 5 põhjal 1950. a. Triigi sovhoosis
saadud noorloomade ööpäevaseid kaalujuurdekasve, saame

järgmised andmed (grammides):
sünnist kuni esimese 6 kuu 6—12 kuuni

3 kuuni vältel

Lehmvasikad 867 956 722
Pullvasikad 972 950 717
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Tabel 5

Noorkarja eluskaalude dünaamika kasvuperioodi vältel
Triigi sovhoosis

Keskmised eluskaalud kg

ü 75
O CC
CC JJ
2 -

-

i CN
O T-H

73
09
P
s

OO

4-1 4-»

Sünniaast a .s S
-M C

09 a

O9 M

-W

"C
oo
P
s

4
CN

m
b
3

o

S
O w
O *

►J cc

1 2 3 5 6 7 8 9 10

1948. aasta

lehmvasikad 20 34,5 180 251 302 391 470 520

1949. aasta

a) lehmvasi-
kad 52 35 194 264 323 400 477

b) pull-
vasikad 8 37 212 293 374 514 582

1950. aasta

a) lehm-
vasikad

b) pull-
vasikad

72 34,0 206 269 326

26 36.0 207 271 336

Need kaalujuurdekasvud ei jää esimese poolaasta kohta
maha Karavajevo sovhoosi vastavatest näitajatest.

Silmapaistvat edu noorkarja kasvatamisel on saavutatud
ka paljudes kolhoosides. Nii näiteks ulatuvad kuni 6-kuuste
vasikate ööpäevased kaalujuurdekasvud 750—800 gram-
mini ja rohkem Paide rajooni Õiguse Võidu kolhoosis,
Rapla rajooni Uue Elu kolhoosis, Tartu rajooni Jüriöö
kolhoosis jne. Ka vanema noorkarjaga on saavutatavad ja
ületatavad eliit-rekordklassi nõuetele vastavad eluskaalud
ja vajalikud kaalujuurdekasvud, mida tõendavad eesrind-
like sovhooside ja kolhooside andmed. Triigi ja Udeva
sovhoosis, Vändra katsejaamas ja reas teistes majan-
dites ulatub lehmmullikate eluskaal 2-aastaselt 450—500
kg-ni.

Sellised loomad annavad juba esimesel laktatsiooniperi-
oodil 4000—5000 kg piima, mis on teatavaks tagatiseks,
et otstarbeka söötmise ja heade pidamistingimuste puhul
hilisematel laktatsioonidel võivad piimatoodangud tõusta
kuni 6000 kg-ni ja üle selle.

|

3-kuuselt
4

107

1

112,5

123

112

123,5

oo
□
s

4



15

4. Söötmine suunava kasvatuse tegurina

%

Tiinete kinnisl e h m a d e söötmine

Vasika söötmine algab juba lootelises eas, toimudes sel

ajal tiine emalooma kaudu. Paljud katsed ja loomakasva-
tuse praktika näitavad, et lehma nõrk söötmine tiinuse kes-

tel, eriti selle teisel poolel, pidurdab loote normaalset kasvu

ja arengut. Vaatamata tiine lehma ratsiooni toiteainete

nõuetekohasele sisaldusele, võib loote kasvu pidurdada
mineraalainete ja vitamiinide vähesus. Pikka aega kestva

vitamiinide ja mineraalainete, eriti kaltsiumi ja fosfori

puuduse korral sünnivad nõrgad ja haigustele vastuvõtli-

kud vasikad. Sageli pole sellised vasikad võimelised jooma

Tabel 6

Söödaratsioonide näited

S
3

C-Q
4-»

> .s
3 .5

"O
t> O
<v £

_

i/i

3
'O

I 5

"3
„

;o
►2 bo :OJ3
I M CO :5

o

co

O
Uh bo

o

rt bo

W 6

Söödad

L 2 bo

Ratsioon

Põldhein 10 4,5 450 78 18 270

Segatise silo

Juurvili
16 2,3
25 2,5

329 42 14 128
250 5 8 0,8

Kokku 9,3 1029 125 40 398,8

Ratsioon 2

Juurvili 5 0,5 50 1 2 0,2
Suhkrupeedi kuivlõigud 2 1,6 76 6 —

—

Puuvillakoogid 3 3,3 983 8 35 —

Segaviljajahu 1 1,0 73 2 3 1,6

9,4 I 1482 | 72 | 53 | 190,8Kokku

Põldhein 10 4,5 450 78 18 270

Segatise silo 8 1,1
1,8

164 21 7 64

Juurvili 18 180 4 5 0,5
Jõusööt 1 1,0 73 2 3 16

Kokku 8,4 867 105 33 350,5

Ratsioon 3

Põldhein 7 1 3,0 300 55 13 189,0
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nimetamisväärsel hulgal ternespiima, neil esinevad seede-
häired ja kergemagi külmetuse puhul kopsupõletik. Nõrgad
vasikad kasutavad halvasti täispiima jV annavad madalaid
oopaevaseid kaalujuurdekasve. Nimetatud puuduse vältimi-
seks peab tiine lehma ratsioon talveperioodil sisaldamaküllaldasel maaral head heina ja silo ning olema kõrgetoiteväärtusega. Tiinete kinnislehmade talvise söötmise näi-
tena esitame tabelis 6 kolm söödaratsiooni, neist kaks
esimest Loomakasvatuse ja Veterinaaria Instituudi Vändra
katsejaamast, kolmas Triigi sovhoosist.
sööfUbili n

a

ha
’

sisaldavad tiinete kinnislehmade ratsioonidsöötühikuid ja seeduvat proteiini hulgal, mis on vajalik«--10 kg_pnma tootmiseks. Kui lehmad pärast kinniiät-
ÜbL°?rTrgaS- toltumuses

.,
tuleb neid sööta nagu lüp.si-.ehmi 15 kg paevase piima toodanguga. Selline söötmine

Xb
u°be varus janaist vajaliku toitainete hulgaga ja loobehma kehas nende teatava varu, mis on vajalik uuslÜDsil

kõrgete toodangute tagamiseks.
J uusiupsn

Toodud ratsioonides on sööda hulga ia toiteväärtn-kõrval märgitud ka mineraalainete ja karotiini sisaldub
väärtuse

m

köhte
b mÕningaid järeldusi ratsiooni bioloogilise

Nagu toodud andmeist nähtub, sisaldab ratsioon sedarohkem mineraalaineid ja karotiini (A-provitamZi misooma kehas muutub A-vitamiiniks), mida rohkem on splU-heina ja silo (tähtis on muidugi ka heina ja silo kvaliteeti
Kõik vabariigi majandid peavad lähemas tulevikus jõudmaselleni, et piimalehma talvises ratsioonis kõrssõfit
ainuüksi heast heinast, mis koos siloga varustaval? loom

miinide
U

ga

h ga' I<X>mulikul ku iul mineraalainete ja vita-

Tiinete kinnislehmade söötmisel tuleb pöörata tähnlp.
panu ka sellele, et umbes nädal-poolteist enne loodetavalpoegimist jäetakse ratsioonist välja mahlakad söödad iajousoodad selleks et vältida enne poegimist piima inten-
mJ? tekkimist udaras. Umbes sama pika ajavahemikuodudes parast poegimist tuleb taastada endine ratsioon

gule
UiirTdada

?
ed

i

a Yastavalt taoteldavale piimatoodan-
gu Ja tooma eluskaalule. Tiine lehma sööt ei tohi olbiknenud hallitanud, kopitanud, külmunud), sest valta ei

ne rVad
r

ab
,

Ordid VÕi enneaegsed sünnitused Sügisperioodil tuleb silmas pidada, et ei karjatataks kastÄpl
vo> hallasel liblikõielisterikkai rohul (ädalal), mille pulhul
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kergesti tekib puhevus ja selle tagajärjel sarnased nähtu-
sed nagu riknenud sööda puhulgi. Enneaegseid1 sünnitusi
ja aborte põhjustavad samuti põrutused, löögid, külmetus,
lõmbetuul jne. Rasked sünnitused ja lootekestade mitte-
eemaldumine on suured osalt välditavad, kui lehmi söö-
detakse bioloogiliselt täisväärsete ratsioonidega ja või-
maldatakse neile küllaldast liikumist (treening?), millesse
kuulub suvine karjamaal söötmine ja talvine igapäevane
jalutamine..

Vändra katsejaamas on vasikate sünnikaalud karjaheade söötmis- ja pidamistingimuste tõttu pidevalt tõus-
nud. Nii olid keskmised sünnikaalud üksikute aastate
kaupa järgmised:

pullvasikatel lehmvasikatel

mlo a 36
’
8 l;

>
33,6 kg

1948. a. 39,6
~ 35,4

,1950. a. 42,3
„ 36,9

. Analüüsides vasikate sünnikaale üksikute aastate kaupa
ja. kõrvutades neid emade eluskaaludega, selgub, et vasika
sünnikaal Vändra katsejaama karjas moodustab ema
eluskaalust 6 2 7,1%. Kuna Vändra katsejaama karjas

poegivad normaalselt ja vasikad on elujõulisedtuleb vasikate sünnikaalu suhet emade eluskaaluga pidada
normaalseks. Triigi sovhoosis moodustab vasikale sünni-
kaal emade eluskaalust viimaste aastate läbilõikes 5,6—
6,6% (kummaski kõnesolevas majandis vasikate sünni-
kaal ei tõuse proportsionaalselt ema eluskaalu suurene-
misega, vaid mõnevõrra vähem), vasikad on elujõulised
ja suure kasvuhooga (vt. tabel 5). Lehmade tiinuse kes-
tus kõigub Triigi sovhoosis keskmiselt 270—279 päeva
piires.

Kuid mõnikord ei taga tiinusperioodi normaalne kestus
ja vasika normaalne sünnikaal noorlooma tugevat elu-
jõudu. Selliste juhtude peamine viga peitub enamasti tiine
lehma söötmises ja pidamises, sageli aga ka sugulusare-
tuses.

Praktikas on tõestatud, et vasika puudulik arenemine
lootelises perioodis avaldab pidurdavat mõju tema sünni-
järgsele kasvule. Samuti ei saa kehvalt üleskasvatatud
noorloomast tugeva tervise, arenenud kehaehituse ja
kõrge jõudlusvõimega piimalehma. Seepärast tuleb
piimakarja arendamisel alata tööd mõlemast otsast ühe-
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aegselt:, parandada nii täiskasvanud veiste kui ka noor-
karja sootmis- ja pidamistingimusi. Söötmine on üks
võimsamaid vahendeid noorlooma kasvu ja arengu suu-
namise praktikas. 8

Noorkarja söötmise füsioloogilisi
aluseid

Noores organismis toimub elutähtsate kudede ja elundite
Knre kasvamine, mistõttu ka kõik eluavaldused, võrreldes
hilisema eaga, toimuvad intensiivsemalt.

Sünni järel on vasikatel südame tegevus ja hingamise
sagedus kiirem (ka hingamise maht kehakaalu ühiku kohta
on suurem), vere punaliblede, samuti ka hemoglobiini
(vere värvaine) sisaldus ja keha temperatuur kõrgem, mis-
sugused näitajad langevad kasvava vanusega pidevalt
kuni 5.-6. elukuuni (vt. tabel 7 ja 8) 1

Tabel 7

Pulsi kiiruse, hingamise sageduse ja keha temperatuuri kulgeesti punase karja vasikatel sünnist kuni 6. elukuuni

Pulsi kiirus

minutis

Hingamissagedus
minutis

Keha temperatuur>

c°

O
o
Q,
5
(50
s

OO

T)
cö
s
o

,X
? 00

S £P
:g.! 2,

15
co
3

. 3

cn

4—l 4-» -UJ

15
oo

. 3

J*

V
w

■ §
J

■4—* 4-»

c bc
••3 :«

•" «

§
•'3 -ns

3
• 3

c/d

3
i 3

oo
3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Pull-

vasi-
kad 20 130 110 80 42 36 24 39,5 38,7 38,0

Lehm-
vasi-

kad 24 120 100 78 37 33 24 39,5 38,8 38,3

1 Kõik füsioloogilised andmed pärinevad katsetest ja vaatlustest
Loomakasvatuse ja Veterinaaria Instituudi Tähtvere katsebaasis.
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Tabel 8
Vere punaliblede ja hemoglobiini sisaldus eesti punase karia

vasikatel sünnist kuni 6. elukuuni

Pullvasikad Lehmvasikad (24 looma)

Punaliblede
arv miljoni-
tes 1 mm

3

Punaliblede
Tr ,

~. .

arv miljoni- Hemoglobiini
tes 1 mm

3 s!3a ,l us

veres
%-des

Vanusrühm

veres

1 2 4 5

Vastsündinud
1 kuu vanused
2

„

10,878 9,866
9,810

88,9
10,321 84,4
9,970 9,338

8,773
8,715

81,2
3

„

4
„

9,784 80,0
8,901 80,0

5
6

7,656
8,665

7,663
7,967

83,0
84,0

Elutegevuse intensiivsusest tingituna, on varases nooru-
ses organismi hapnikuga varustamine ja süsihappegaasi
eraldamine tõhusam, ainevahetus üldiselt kiirem ja selle
tulemusena kasvuenergia suurem, missugust asjaolu tuleb
noorkarja kasvatuse praktikas arvestada ning kasutada
kõrgete ööpäevaste kaalujuurdekasvude saamiseks. Peale
bioloogilise külje on sel nähtusel ka suur majanduslik täht-
sus, kuna kõrgete ööpäevaste kaalujuurdekasvude puhul
on sööda tasuvus parem.

Peale nimetatud asjaolude on noorkarja söötmise füsio-
loogiliseks aluseks loomade seedekanali ehitus ja selle are-
nemise kulg seoses vanusega.

Täiskasvanud veise liitmao maht ulatub eesti punase
karja lehmadel 120—125 liitrini, millest ümmarguselt 100
liitrit langeb eesmagudele (vatsale ja võrmikulej ja 7—ll
liitrit pärismaole (libedikule) ? Eesmagudes toimub söötade
põhjalik

.

.segunemine, teostamine, käärimine ja taimerak-
kude seinte (tselluloosi) lõhustumine mikroorganismide
(bakterite ja infusooride) toimel. Ainult selliselt etteval-
mistatud söödamass allub pärismaos täielikult seedemah-
lade toimele ja imendub soolkanalis.

Vastsündinud vasika liitmao maht ulatub vaid paari liit-

1 Liitmao ja selle osade maht võib varieeruda ka laiemas piires,
kuid sellekohased vaatlusandmed on meil veel väikesearvulised.

s»

(20 looma)

Hemoglobiini
sisaldus

%-des

3

94,6
94,0
92,2
88,7
88.8

85,0
86,0



20

rini, millest valdav osa langeb pärismaole ehk libedikule,
kuna eesmaodl on välja arenemata. Seega erineb vastsün-
dinud vasika magu täiskasvanud looma maost mitte ainult
mahult, vaid ka kvaliteedilt. Kohe sünni järel algab liit-
mao energiline kasv, mille vältel eesmaod arenevad mitu
korda kiiremini kui libedik. Kuuekuusel vasikal on ees-

magude maht juba 45—50 liitrit, aastasel loomal aga 60
—BO liitrit. Pärismao maht on 6-kuuselt ligikaudu 6—7
liitrit, aastaselt aga 7—9 liitrit

Noorlooma liitmao selline ehitus ja areng tingib sööt-
mise viisi ja söötade valiku vastavust looma mitmesugus-
tele kasvu- ja arenguperioodidele, annab aga ühtlasi ka
loomakasvatajale võimalusi söötmise viisiga suunatg
magude arengut ja muuta sellega söötade seeduvust ja
assimilatsiooni.

Et seedekanali areng ja seeduvuse intensiivsus on loo-
makasvataja poolt suunatavad, selgub meie poolt korral-
datud katsetest. Kahe rühma pullvasikate (ä 7 looma)
kasvatamiseks kuni 1 aasta vanuseni kulutati söötasid
tabelis 9 näidatud määral.

Tabel 9

Katserühmade loomade keskmine söödakulutus sünnist kuni 1 aasta
vanuseni

I rühm

sööt-
Q>

ühikud '0

3 4

II rühm
Sööda nimetus

kg sööt-
kg °/o

ühikud

1 2 5 6 7

Täispiim
Lõss
Jõusööt

405 130 7,23
151,2 8,41
633,1 35,21

600,5
1511,0
752,0

184,5 10,30
1210,6
576,9

184,0 10,3)
800,7 44,73

Karjamaa- ja
mahlakas sööt
Kõrssööt

2792,2
882,1

476,3 , 26,48
407,7 22,67

1655,3
928,4

188,2
426,4

10,60
24,07

Kokku 1798,3 100,00 1783,8 l 1(10,00

Nagu tabelist 9 selgub, kulutati II rühma pullvasikate
söötmiseks tunduvalt rohkem piima, lõssi ja jõusööta
vähem aga karjamaa- ja mahlakat (juurvilja) sööta Täp-selt aasta vanuseks saamisel tapeti kummastki rühmast
kolm vasikat ja analüüsiti seedekanali arengut, mille tule-
mused kujunesid järgmisteks:
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Soolkanali pik-
kus meetrites

(peen+jäme-
sool)

Vatsa ja võrk-
T ., ... ,

,
miku maht L,be *k!l, maht

liitrites llltntes

Mahlaka sööda
söödaratsioonis jj
avaldas tunduvat r

ja lõssiperioodil II

tõhusam areng
e. Kui täispiima-
tunduvalt pare-

mini söötasid kergestiseeduvate söötade sisalduse tõttu

ratsioonis, siis 9-kuuselt kujunes mõlema rühma loomade9-kuuselt kujunes mõlema rühma loomade
seeduvus peaaegu võrdseks, kuid 12-kuuselt oli I rühma
loomade seeduvus märksa kõrgem. Aastavanuselt said

katseloomad söötasid toiteväärtuse järgi järgmises vahe-
korras:

I rühm II rühm

Heina 41% 27%
Mahlakat sööta 40% 17%
Jõusööta 19% 56%

Seedekoefitsiendid 1 kujunesid sel puhul järgmisteks:

Kuivaine Orgaaniline
kaltsium Fosfor

aine

I rühm

II rühm

74,86
62,32

76,19
64,39

59,45

44,09

57,83
33,99

Vahe I rühma
kasuks 12,54 11,80 15,36 23,84

Kõrgem seeduvus I rühma loomadel aasta vanuses on

tingitud k?hest asjaolust: 1) söötmise viisi mõjul kujune-
nud seedekanali anatoomilisest ehitusest ja 2) mahlaka
sööda suuremast sisaldusest ratsioonis (vaatamata sellele,
et seedekatsete korraldamisel kõnesoleval perioodil lisati

1 Seedekoefitsient näitab, mitu % söödas sisaldavatest toiteaine-
test imendub soolkanalis läbi sooleseina verre.

ja nende seedekanali

mõju söötade seeduvusele.
II rühma loomad seedisid
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I rühma loomade ratsiooni võrdlemisi suur komis heinalNoorkarja söötmises on mahlakate söötade-,a tasakaalustatud ratsioon suure tegeliku tähtsusega, kun’a seeduvus tõu
HpJi K°? da kV lu kehakaalu ühiku juurdekasvuks vähenebHeast heinast ja mahlakast söödast koosnev ratsioon onteeT?'01

?o?''fe väärtuseg.a - mis kasvava looma kvalbteedi seisukohalt on suure tähtsusega.

Söötmise iseärasusi ternespiima perioodil

Silmas pidades eeltoodud andmeid noorveiste elutege-
vuse näitajatest ja seedekanali arengust, tuleb kavastada
yastavasuunalme söötmine, mis tagab loomade head tervistja kõrgete oopaevaste kaalu juurdekasvude saamist.

'

Noore vasika loomupärane kasvuenergia on suur kuid
lus^lt^mdteTote 1' ‘ VTi vaike Ja oma ehituselt kui ka talit-uselt mittesobiv mahukate söötade tarbimiseks Nimeta-tud asjaolu tõttu peab söödaratsioon sisaldama kontsentreeritud ja kergesti seeduval kujul rikkalikult kõiki toitaineid, mineraale ja vitamiine.

tolt

Noore vasika organismi bioloogiliseks iseärasuseks on
suur tarve spetsiifiliste (immuun-) ainete järele organist
vas üPld

Loote-
tUgeVdami

m

kS ja kai,seks nakkushaigusteLoo
I

to;' s<
-
s

,

perioodis moodustab lehma organism

Urei
alatuba v^Tkk

as

0"n

h
a ia, arenera . loote vahel, kuid’sünni

järel satub vasikas juba otsesesse kontakti välisteguritega

ternespiimägaPäraSt ema piimaga -

...Kõigist loeteldud asjaoludest tingituna on vasika sünni-
järgseks ainsaks sobivaks söödaks ternespiim (ehk kolos-trum) mis sisaldab rikkalikult noorlooma organismi kujun-damiseks vajalikku plastilist materjali: valke ja mine-raalaineid, samuti ka organismi energiatarvet rahuldavatpiimasuhkrut ja -rasva ning ainevahetust reguleerivaid
™mime Ternespiim on oma kõrge bioloogilise väärtuse

kõr“e i
am^tU (vt tabel 10>- Ternespiima

k?aad bvallte
l

e d l ühtsaks tunnuseks on ka suur happe-
D ima^ternJ1 latub kunl ? ' Ha PP e l?raad langeb koosP

B—2o 1
madUSte vahenemise ga 5—6-ndaks päevaks
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Tabel 10

Ternes- ja täispiima keemilise koostise võrdlus
lehmade

protsentides
piim 1950. a(Tähtvere katsebaasi eesti punase karja

märtsis)

Karotiin
(mg/kg-

mis)
Kuivaine Proteiin Rasv Fosfor Kaltsium

1 2 3 4 5 6 7

24,73
12,48

16,17
3,37

4,28
3,51

0,18 0,197
0,120

0,35Ternespiim
Täispiim 0,10 0,07

Ternespiimaga antakse noorloomale edasi passiivne
immuunsus bakteriaalse nakkuse vastu, kuni areneb noore

organismi omapoolne aktiivne immuunsus. Magneesiumi-
soolade sisalduse tõttu mõjub ternespiim lahtistavalt, soo-

dustades seedekanali vabanemist looteeas kogunenud jää-
kidest — sooltepigist ehk mekooniumist

Vastavad uurimised näitavad, et luustiku kasvu, luustumis-

protsessi ning ainevahetuse intensiivseks ja reeglipära-
seks kulgemiseks on noorlooma söödaratsioonis vajalik
paljude vitamiinide ja mineraalainete kompleks. Vitamiinide

ja mineraalainete toime organismis on vastastikuses, seoses

ja sõltuvuses teineteisest. Nende mõju on täiuslik vaid

kogu kompleksi olemasolu puhul. Sellele nõudele vastab

kõige enam ternespiima koostis.

Võrdlevad andmed näitavad, et noorlooma kasvu kiirust

mõjutab soodsalt emapiima valkude ja mineraalainete

sisaldus (tabel 11).
•Tabel 11

Sünnikaalu kahekordistumine seoses ema piima koostisega

Päevade arv

sünnist kuni

sünnikaalu
kahekordistu-

miseni

Looma liik

1 2

Hobune
Veis

60

47

Kits 22
Lammas

Siga
15
14

Koer 9
Küülik 6

Piima koostis %-des

Valke Mineraalaineid

3 4

2,0 0,4
3,5 0,7
3,7 0,8
4,9 0,8
5,2 0,8
7,4 1,3

14,4 2,5
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Kuigi igal loomaliigil on omad bioloogilised iseära<m«pj

XeteÄ.arengU Üh6kS °lU,iseks WSÄ
kahanevad'Rra dieetiiifd omadused

vasika söögiisu ja tervist)
(silmas pidades

ternespiima, suurendades annust iga Ol km vlrä n,f

ftg-KSÜft Ä«SÄS E*
vanusf MJa ,

saa ™‘avad maksimumnormi 4-5 päev?
vasikale ternespiima ÄdXW k” VÕ ™ alik

puhul aga 30 ja rohkem kg On sefA X,Ä "T
varustatakse vasikat rikkalikult vajaliku ma + m^ Se juhul
intensiivseks kasvuks ia suurendXÄ ma!erJall '<a tema

kahjulikkude vänsmljide väslu * vastu P ida ™st

hku t maksim^^sesOlt“e

ära
Ja k^“?a

V

d
a

a

d

N ? ™X'
Paide rajooni «Õiguse Võidu» kolhoosi kariafarm ;,a

eks

Jarvela algatusel joodetakse vasikaid (kuni 3
J l,’?!3! 3

vanuseid vasikaid joodavad lüpsjad) esmakoXi? 2 Sparast poegimist, kusjuures neile võimaldatakse iuua tornespnma isu kohaselt. Keskmise suurusega vasikas'(sünni'kaaluga 30 kg) joob esimesel joogikorral umbes 2 k
“ t" '

esS^^ä^XmanXatub"4s-s’kgX S
?’

Srb i“fxi°XaFn^
mme põhjustab vasikatel seedehäireid ia madalaid

3

vaseid kaalujuurdekasve. Järgmil d Jäevadel PJe’

Piimauormi 0.-5-1 kg Xpa oleXalt vXaX’
sei|undlst J a söögiisust, kuni 7—B ko-.n i päevas

oma h“oo!d0a

Vm°"ieV

kohe
at

sünn
J'i a fstab

d

™sikad

kordselt hiljemalt 3 tunni möödudes? EsCsd
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joodab ta 2 kg ternespiima, järgmistel aga 1,5 kg korraga.
Jootmine kuni 12 päeva vanuseni toimub 4 korda päevas
(nõrku vasikaid joodetakse 4 korda päevas kuni 15. elu-
päevani). Esimesel päeval on ternespiimaannus 5 —6 kg,
mida järk-järgult suurendatakse 0,5—1 kg võrra päevas.
Umbes samuti toimub ternespiima jootmine ka Loomakas-
vatuse ja Veterinaaria Instituudi Vändra katsejaamas.
Nimetatud majandite vasikate jootmist ternespiimaga esi-

mesel 5-1 sünnijärgsel päeval võib kokku võtta järgmiselt
(kilogrammides):

Ternes-

ž piima
kokku0)

:ä esimesel

5 päevaloi co

Õiguse
Võidu
kolhoos

Triigi
4,5 5,5 6 7 27

sovhoos
Vändra
katsejaam

5,5 6 6,5 7 7 32

5 5,5 6 6,5 7 30

Nagu toodud andmeist selgub, kasutavad meie eesrind-
likud majandid teadlikult ternespiima väärtuslikke omadusiväärtuslikke omadusi
vasikate hea tervise ja kõrgete kaalu juurdekasvude taga-
miseks. Soovitada tuleks aga esimest jootmist teostada

varem, võimalikult 1 tund pärast poegimist. Sm. Šteimani1

andmeil joodetakse vasikaid Karavajevo sovhoosis heade

tagajärgedega esmakordselt 40—50 minutit pärast sündi-

mist. Varajase jootmisega varustatakse vasika organismi
kiiremini kahjulike mikroorganismide tõrjeks vajalike kait-
sevahendite — immuunainetega.

Töödepäevakord vasikate talitamisel

Nagu kõigi loomade puhul, tuleb ka vasikate söötmist

ja jootmist korraldada täpse päevakorra alusel. Kindla
päevakorra puhul kujunevad loomadel vastavad harjumu-
sed (akadeemik Pavlovi õpetuse põhjal — tingrefleksid),

1 lllTefiMaH, C. H. n ÄP- BbipamHßaHne TeJiHT b HeoianjinßaeMMX

noMemeHHHx. «CoßercKaji 3ooTexHHa» N° 10, 1950 r. Op. 62-77.
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mis põhjustavad söötmise aegadel sülje- ja maomahlaintensiivsemat eritumist ja aitavad kaasa söötade efektiiv-

Wma
e

ÄÄÄ ja VÕimaldab täiel

knni
Ü

9
P i!-he

i

tÕÕde Päevakord vasikate talitamisel sünnist
Eesti NSV swhooside

Kellaaeg Tegevus

07 00~(WM
~~ jootmine ja söötmine.

IÄ-K Z jöMe

e

Ja vasikate P“

!finn~ 12’
30 — jalutamine.

7nn nP ~ jootmine ja söötmine.

22.00U2.30 z •“S
n

e

e

puhastarai" e-

-22.30—04.30 — öörahu.

Nagu toodud päevakorrast selgub, toimub vasikate iont
™ne esimese 2 elunädala vältel’4 korda päZas See onti tahtis; suurte ternes- ja täispiima-annuste lootmiselselleks et soodustada piima täielikku kasutamist ja vältidavasika seedehäireid, mis võivad tekkida sii™ kui noorele

Nõr
6 ■|o< .’; et.aks< ’ korraga suuri koguseid piimaeesZdZ 'Vt? vasikaid joodavadees

F
r ülikud isegi 5-6 korda päevas.

Y.as;katel sageli esinev kõhulahtisus oõhiiistahmadalaid ööpäevaseid kaalujuurdekasve ja täispiima eba-ratsionaalset kulutamist, siis peatume alljärgnevalt söötmisest tingitud kõhulahtisuse põhjustel ja
J Xprofühk-’

Vasikate kõhulahtisus

V?si kõhulahtisuse põhjuseid on palju, kuid enamik“'Si .so tub söötmise viisist, ternes- ja 'täispiima kvalZ
žiimiJf00

u

m

+
SnOU^e ’ .Sulgude J a asemete puhtusest, laudare-

mist jt. teguritest, mis on loomakasvataja poolt täiesulatuses kontrollitavad. J P
,

taies

füsiZSZZÕŽSt J°ot?'' se vii? isi Wtud kõhulahtisuse
tusioioogihne põhjus seisab asiaolus.et korraga antav suur

k ™)
ak

suure

k

k
a

,
l?en

h

dub (koaSuleerub) looma maos (libedi-
kus) suure klombma, mis on seedemahladele (fermen-
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tidele) raskesti läbitungitav. Klombi seedimine algab
pinnalt, kuid ei jõua lõpuni järgmise jootmise ajaks. Uute
piimakoguste jootmisel suureneb kalgendunud mass, tihe-
nedes samal ajal mao kontraktsioonide (kokkutõmmete)
tõttu. Nii muutub libediku sisu veelgi suuremaks ja kom-
paktsemaks, mistõttu mao ärritus muutub pidevaks ja tekib
kõhulahtisus (vastava refleksi tõttu). Kui sellisel korral ei
rakendata kiiresti vastuabinõusid, muutuvad organismi
nõrgenemise tõttu kõhulahtisusest looma soolkanalis elut-
sevad roiskbakterid (colibakterid) haigusitekitavaiks ja
areneb mao-soolekatarr, mille tulemuseks on sage surevus.

Seedehäireid põhjustab samuti asjaolu, et andes ühel

jootmisel suuri piimakoguseid satub osa piimast eesmagu-
desse, kus seedemahlade puudumise tõttu ei saa toimuda

reeglipärast seedimist, vaid areneb käärimis- ja lagundu-
misprotsess.

Kõhulahtisusest paranemine algab selle põhjuse kõrval-

damisega. Et kalgendunud piim vasika maos saaks lahus-
tuda, tuleb katkestada piima jootmine, andes selle asemel

puhast keedetud ja looma kehatemperatuurini jahutatud
vett. See võimaldab seedefermentide (eriti pep,siini) mõjule-
pääsu ja kalgendunud piim seedub loomulikul viisil. On
suur viga, kui vasikale ei anta vett, sest vastasel korral on

organismi normaalne elutegevus häiritud ja tekib palavik.
Stalini preemia laureaat sm. Steirhan soovitab Karava-

jevo sovhoosi kogemustel joota vasikatele kolmel sünni-
järgsel päeval 1 liiter keedetud vett seedimise edendami-
seks ka sel puhul, kui otsest kõhulahtisust ei ole.

Väga soovitav on vasikatele anda piimaga jootmise
vaheaegadel heinateed1

,
mis mõjub hästi seedetegevusele ja

varustab vasika organismi ühtlasi vitamiinide ja mineraal-

ainetega.
Ka põhjustab meie tähelepanekute ja vaatluste põhjal

kõhulahtisust noortel vasikatel talveperioodil jootmine pii-
maga, mis on saadud lehmadelt, kellede söödaratsioon
koosneb peamiselt põhust ja õlikookidest (vähese juurvilja
ja kartuli lisaga või hoopis ilma). Vastavad uurimused

näitavad, et niisugustel söötmise tingimustel saadav piim
(isegi ternespiim) ei sisalda nimetamisväärsel hulgal vita-
miine ega ole ka kõrge dieedilise väärtusega. Neid asja-

1 Heinatee valmistamiseks võetakse 1 kg heinapeprede kohta 5—6

liitrit kuuma vett, lastakse kaetud, nõus 4—5 tundi seista, kurnatakse

läbi hõreda riide ja joodetakse leigelt (2—4 liitrit päevas).
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olusid tuli varem korduvalt tähele panna Tartu lähedaste*
sovhoosides, eriti sõjajärgsetel aastatel.

Vasikate varustamiseks kõrge dieedilise ja bioloogilise
vaartusega ternes- ja taispiimaga on tähtis, et lehmad tihlusepenoodi va.tel, eriti selle teisel poolel ja samuti pärastpoegimist saaksid küllaldasel määral heakvalitendiplt
heina ja silo. Kui majandis ei jätku kogu karja varnstamiseks vajalikul hulgal kõrgekvaliteedilist sööta, võib kasu-
tada baraatovi Loomakasvatussovhooside Trusti Zdanovi

vakliku
1 & TnaJ’?~e kogemusi ' 1 Vasikate jootmisekskublol oogihselt kõrgeväärtusliku piima saamisekseraldati seal rühm täiesti terveid lehmi ja söödeti neidvarakoristatud rohelise heina, silo ja juurviljaga mille ehsati jõusöödana õlikookide, nisukliide ja kaera jahu semi

?uta 2500-Ä eraldati ‘ W™’ keskmise aaitatoodfn'-
W>t£j500 30?° k-? piima< Vasikate varustamine selliste.ehmade-ammede piimaga aitas vältida kõhulahtisust

Piima seedimist aitab kergendada ka vasikate jootminekumminisadega varustatud nõudest. Sellisel jootmisel s™mi-
neb piim paremini süljega ja satub makku väiksemateannustena, mis kalgenduvad vähem tiheda ja seedemah-lade kergemini alluva massina. Kumminisadega
pal7udea

s Eesti
U

NSV
J°otn

b

line °n J uba Asutusele võetud
paljudes Testi NSV sovhoosides, ia seda tootmise vüq;mleb soovitada ulatuslikuks rakendamiseks ka kolhoosides

jootmisnõude puudumisel on soovitav ahnelt
Sja

v

te vasikate puhul jootmist mõnel korral katkestadaselleks et vasikas ei saaks ettenähtud piimaannust ühe
sõõmuga ara juua.

une

Kõhulahtisust aitab vältida ja osalt ka ravida atsidofiil-
Pnma ehk atsidofiliini tarvitamine.2 Selle bioloogilineseletub atsidosiilsete bakterite (Bact. acidophilum) anta<m-
nisrmga (vastandliku toimega) roiskbakterite suhtes. Atsi-dofihim jootes viiakse looma seedekanalisse suurel hulgal

Htl mõju
bakterdd

’
miUede elutegevus halvab roiskbakte-

JlOqHbrö
ai

n'p
O ” M°P °30B’ K BblDaiUHBaHHe TejlflT B MO-

Grp 33 35
PH°Ä «CGu.najincTnqecKoe jkhbothoboactbo» N° 12, 1950 f

valmistamiseks tarvitatakse atsidofiilsete bakterite
bitri piima ll^? v ?eta ’<s<

7 Jüur etise valmistamiseks 20—50 g ühen
l

la . kohta. Soojas kohas valminud juur»lisest võetaks
" s’s-™s'Äi’ Xs

1 kg ni päevas
Joodetakse vasikaile, alates 100 g-st kini
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Kõhulahtisuse kiireks ja radikaalseks raviks tuleb tarvitada

sulfoonamiid-preparaate, milledest eriti mõjuv on ftalasool.
Fta I.asooli (phtalazolum) soovitab Eesti NSV Sovhooside
Ministeeriumi peaveterinaararst H. Reiman 1 vasikatele
anda 2 korda päevas 2—3 grammi korraga,, umbes 6-tun-
nise vaheajaga. Meie oleme andnud heade tagajärgedega
ftalasooli 2 päeva jooksul 2,5 grammi päevas.

Kõhulahtisuse vastu tuleb võidelda kõigi vahenditega,
kuna sel puhul jäävad kaalujuurdekasvud madalateks ja
täispiima kulutatakse ebaratsionaalselt. Kõhulahtisusest
hoidumisel on suur tähtsus pidamistingimuste!, mida vaat-

leme vastavas peatükis.

Täispiimaneriood, üleminek lossile ja
põhisöödalisele söötmisviisile

Keskmine päevane täispiimanorm vasika kohta ei ületa

paremates Eesti NSV majandites B—9 (10) kg; vasika

4. —5. (6.) elunädalast alates seda määra aegamööda
vähendatakse, nii et B—98—9 nädala vanuselt toimub üleminek

lõssile. Vastavalt täispiimanormi vähendamisele, hakatakse

Vasika ratsioonile lisama vähehaaval lõssi, selleks et üle-
minek toimuks häireteta. Olenevalt majandi lõssiga varus-

tamise olukorrast, joodetakse seda vasikaile 4.-5. (6.)
elukuuni ja mõnel juhul isegi kauem. Teadlikud vasikatali-

tajad hakkavad juba varakult andma vasikatele põhisöõ-
tasid — head, varakoristatud heina ja jõusöötasid (sõelu-
tud kaerajahu, nisukliisid), selleks et mõjutada seedekanali

(eesmagude) arengut ja valmistada noorlooma ette nende

söötade seeduvusele ja efektiivsele kasutamisele. Kõrge-
kvaliteedilise heina manustamisel on suur tähtsus ka noor-

looma vitamiinidega varustamise seisukohalt, eriti talve-

perioodil, kui piim (vastavate söötade puudumise tõttu) on

vitamiinivaene. Rohelist peenekõrrelist heina õpib vasikas

ruttu sööma, kuid raskusi on jahu söötmisega, millega
vasikad enamikel juhtudel harjuvad väga aeglaselt. Põhi-

söödalisele söötmisviisile puuduliku ettevalmistuse tagajärg
on see, et vasikate kaalu juurdekasvud 2. ja 3. elukuul on

madalad ja loomad sageli kiratsevad. Täis kasvuhoog saa-

vutatakse alles 4—6 kuu vanuselt, millise perioodi lõpust
1 Reiman, H. Uusimaid ravivahendeid loomade kõhulahtisuse ravi-

miseks. «Sotsialistlik Põllumajandus» nr. 10, 1949. Lk. 610 612.
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alates füsioloogilistest põhjustest tingituna juba kasvukurus sageli aeglaselt langeb.
J

Vasikaid saab hõlpsasti harjutada sööma kiireks kasvuks
JOU?° Öt? ‘äispiimaperioodil alatud roka

T
•

'
R

u

ka
.

valmist£™ , se ja jootmise kohta toome

lest PnP
gl s

,

ovhl? osl . vasikatalita ja Mattikaineni kogemus-
is ‘V a

,

valrnlsJai[mseks võtab sm. Mattikainen 5 liitri
vee kohta 1 kg soetatud kaera- või odrajahu, lisab selleles°_6o g mineraalaineid (fosforita-kkeedusool) ja lasebkeema. 15 paeva vanusele vasikale joodab ta lisaks 8 liitriletaispnmale paevas 2 liitrit sooja lõkka (segatuna piimaSe^F^Vd 1

!

6 kolmele
(

jootmise korrale võrdseteks
osadeks. 3—4 nadala vanustele vasikatele valmistatakse
kota

tu.?evama kontsentratsiooniga rokk, nimelt 3 liitri vee

tataini hk
i?ie

JahU
-

,
"

(

SUUreP dadea ühtlasi Paevast annust 3
. m. Senise sootmisvusi puhul on võimalik 2—3-nädala-
Iga üi

a

b
S

a

k
ülP

PäT,S Umbes 300 g’
3-4-nädalasele

vfn -mi- °i’5 k? J'ah H’ missuguse koguse kuivalt vae-valt ükski vasikas ara soob. Roka andmist jätkatakse ka
sus, kui siirdutakse lossi jootmisele (vt. lisa skeem nr. 19)Triigi sovhoosi noorkarja söotmisviis on end praktikasõigustanud, kuna tema vasikate kaalujuurdekasvud I onvabariigis parimad ja loomad elujõulised

Vasikatele joodetava täispiima koguse ja jootmise aiakestuse kohta ei olda veel lõplikel seisukohtadel. Paljdd
eesrindlikud loomakasvatajad NSV Liidu vanemate ven-nasvabariikide sovhoosides ja kolhoosides joodavad vasL

rohkem k S täispiima ja 1500-2000(2500) kg lossi. Ka mitmetes Eesti NSV sovhoosides
(Udeva, Triigi jt.) rakendatakse osaliselt kõrgeid täispii-
manorme. s

Selline suur varieeruvus noorkarja söötmise tugevuses
on tingitud mitmesuguste veisetõugude bioloogilisest oma-dustest ja erinevatest kliimalistest ning majanduslikest
mgimustest (ka. loomakasvatajate isiklikest seisukohta-
est), mistõttu ei saagi olla üldisi universaalseid söötmis-

tFu e Ye;se}õule
+

tuleb rakenda da rahvamajanduse
nõuetele kohandatud aretussuunda tagavat söötmise viise
ja taset mis varieerub omakorda veel tunduvalt

Sil^al konkreetse
H

te
1

. föötmis
; j'a pidamistingimuste jaisegi iga looma isendihste omaduste järgi

J

Silmas pidades vajadust* kujundada "noorlooma seede-elundeid mahukaiks, mis võimaldab neil täiskasvanuina
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süüa suurtes kogustes heina, juurvilja, silo ja karjamaa-
sööta, ja stimuleerida nimetatud söötade seedimist ning
assimilatsiooni, ei saa soovitada eriti rohket täispiima tar-
vitamist. Teiselt poolt aga ei saavutata ka vähese täispiima
ja lõssi kuluga suurt kehakaalu, varavalmivust ega kõr-
geid piimatoodanguid.

Meie seniste vaatluste ja katsete põhjal võib väita (and-
med ligi 500 vasika kohta), et eesti punase ja eesti musta-

kirju tõu puhul on võimalik eliit-rekordklassile vastavaid

juurdekasve saavutada ja isegi ületada, kui vasikatele
anda kuni 6 kuu vanuseni 350—400 kg täispiima ja
1000'—1200 kg lõssi, eesti maakarja puhul aga 300—350 kg
täispiima ja 800 —1000 kg lõssi normiga. Seejuures tuleb
noorloomadele anda jõusööta, mille määr päevas looma
kohta tõuseb 5—6 kuu vanuselt kuni 2 kg, ja kõrgekvali-
teedilist heina, juurvilja ja silo sellisel hulgal, nagu loo-
mad päevas vabalt ära söövad.

Noorkarja söötmisel tuleb taotella, et loomad sööksid
võimalikult rohkesti põhisööta juba 3.-4. elukuust alates.

Vasika seedekanali kõigi osade kasv on kiirem 3. —6. elu-
kuuni, mistõttu ka heina, silo ja juurvilja rohke kasuta-
mine se! ajal kujundab seedeelundid mahukaks ja suuren-

dab seedetegevuse intensiivsust. Harkovi Zootehnilise Insti-
tuudi uurimiste andmeil suurendab kõrs- ja mahlaka
sööda rohke söötmine, kui see toimub vasikaeast alates,
piimalehma seedevõimet 10—15% võrra, valgu (proteiini)
kasutamist aga isegi 20—27% võrra1

.

Seega loob teaduslikel alustel põhinev ja ratsionaalselt

korraldatud vasikate ja mullikate söötmine olulisi eeldusi

kõrgete piimatoodangute saamiseks põhisööda kohalikul
baasil.

Eesti NSV Teaduste Akadeemia Loomakasvatuse ja
Veterinaaria Instituudi Vändra katsejaamas saadakse leh-

madelt ainult põhisöötadega kuni 4000 kg piima aastas

selle tõttu, et noorkari on varasest noorusest peale harju-
nud suurte koguste heina ja mahlakate söötadega. Põhi-

söödalise söötmise suurepärase näitena kõrgete piimatoo-
dangute saamisel võib tuua Moskva oblasti Kolomna
rajooni Vorošilovi-nimelise kolhoosi vastavad andmed.

Lehm Marusja andis 1945. aastal 8413 liitrit piima, kus-

1 riineHHMHbifl A. n. npoõjiewa HanpaßjieHHoro BocnnTanuß cejib-

CKOXO3HHCTBeHHbIX HiIIBOTHbIX. «ArpoÖHOjiorHH» N° 6, 1948 r.

Ctp. 124-136.
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juures talle aasta jooksul söödeti: heina 27,8 ts silo 16 2 ts

s.« w li I.

ÄWtxb"). •SÄrtäü
S°ppk +

e Vlt
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amnmde ja suurelt osalt ka mineraalainete tarveSee tagab olulisel maaral organismi kiiret kasvu ia tugevakehaehitusega tervete loomade saamist.
J

ö

i i . ,

vas.!kad võimalikult varasest noorusest alates hak-kaksid sooma põhisöötasid, peavad need olema hea kvaliteediga ja vastavalt ette valmistatud. Hästi varaku t(juunikuu keskel) koristatud ristik- või lutsernheVn (nnvitamunhein) ja ka peenekõrreline kultuurniiduheS PaX‘
mateks juurvilja liikideks on porgandid ja peedid Juurvilipeab olema pestud ja esialgsel sööma harjutamisel lõS
s?odonide

k
k
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S
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Vll? U^ks - Üksikasjalised andmed söödarat-sioonide koostise kohta on antud lisas tabelite kujul.

Vanema noorkarja söötmine ja söötmis-
skeemid (-plaanid)

lihti.AOr^r]
'

a

m

S

j

Ötm °n
,

prakfikas otstarbekohane ningihtne korraldada sootmisskeemide (-plaanide) järgi mibtedes söötmise tase ja kvaliteet on kohandatud noörtoo-
tagamiseksako°nakte kaa!ui ja eluskaalude
sklem k

t

SVU

a J" vältel. Söötmis-
SKeemi näide on toodud tabelis 12, skeemide valik ara
usana käesoleva töö lõpus. Nimetatud valikust võib imimajand lahtudes piimakarja produktiivsuse ning tõulisekvaliteedi tostmise_ ja konkreetsete söötmisvõimaluste sei-sukohale, valida nõuete kohase söötmisskeemi.

soo
.

tmisskeei rakendamine hõlbustab noorloo-made plaanikohast söötmist, ei tule neid siiski võtta kind-late mng muutumatute retseptidena. Kõrvalekaldumised
skeemist võivad olla tingitud söötade valikust (sortimen-
dHlcTajan

~

1S
’

+

er iti^a ?O?rlooma individuaalsetest oma-dustest ja nõuetest söötade higi ja hulga suhtes. Üks vasi-
.<as soob meelsamini heina, teine juurvilja või silo mida

niim
0

0

-

a

+l e 1roh {<-? manustada, välja arvatud
? ’ kVs kcykuvused ei saa kasvatatava
looma bioloogilise väärtuse kui ka ökonoomsuse huvidesoi a liga suured. Nii näiteks Tähtvere katsebaasis korral-
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datud katses sõi üks jaanuaris 1950. a. sündinud eesti
punast tõugu pullvasikas 2 kuu vanuselt päevas 3 kg söö-
dapeete, millist kogust pole zootehnilise kirjanduse and-
meist seni leida, sest üldiselt alles 2-kuuselt algab vasikas
vähesel hulgal tarbima põhisöötasid. Sama vasikas sõi

aga jõusööta ja heina vaid mõnikümmend grammi päevas.
Selle looma jõudsa kasvu huvides tuli skeemides ettenäh-
tud 0,5 kg asemel anda 3 kg söödapeete, ülejäänud 13 pull-
vasikale aga jätkus igaühele 0,5 kg-st. Üldiselt tuleb pull-
vasikaid natuke tugevamalt sööta kui samavanuseid lehm-
vasikaid, kuna esimeste ööpäevased kaalujuurdekasvud on

keskmiselt 100—150 grammi võrra kõrgemad. Tegelikult
võib pullvasikatele arvestada piimaperioodil I—2 kg piima-
ja hiljem 0,5-1 kg jõusöödalisa, võrreldes lehmvasikatega.
Pullvasikate kiirem kasv ja suurem söödatarve on tingitud
nende elutegevuse suuremast intensiivsusest(vt. tab. 7ja 8).

Vanema noorkarja talvist söötmist on üldjoontes ratsio-

Tabel 12

Näidisskeem noorkarja söötmiseks

söödabaasi
paremate karjade ja tugeva
puhul

Söö t a p äevas kg-de
a

’ct
M
:«

f-

ö

Looma vanus . : O
« ! °
bc 2

c/i .'2,

•5 -g
§ua JJ g

TZi •
> n$

O tj 2 2 •“**

3 ’O «

tn cl <o

Ö 5GO

1 2 3 4 5 «789 10 11

6—7

8
1 nädal
2 harj

8 harj.

0,1

3
4

10
harj

0,1
0,2
0,3
0,4
0,5
2,0
2,5
3,0
4,0
9,0
9,0

i O,O
10,0

10

0,1
0,3

0/'
0,5
1,0
1,8
2,5
3,2
4,0
6,0
7,0
7,0

7,0

1,0
1,5
1,8
2,0

2—1,5
1,5

harj.
1

2
3

3,5
4,0
6,0

10,0
12,0

1
—

2

2—4

8
8

7
5 20 5

6 3 0,1 20 5
5 0,27

8
3 kuud

4

5 20 5
4 8 0,5 20 10

109 — 20 10
10 2n 15

5

6
7-9

„

10—12 kuud

13-18
„

10 20 15
— 6 —

- 3-2 —

20 15
20 20
20 25

25 30
16—24

„

25—30
„

25 30

25 40
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naalne korraldada vastavate söötmisskeemide põhjal. Tuleb
aga märkida, et skeemide enamik on koostatud mahlaka
sööda minimaalsete annustega, selleks, et skeeme saaks
kasutada kõikides majandites.

On väga soovitav suurendada talvises ratsioonis mah-
laka sööda (silo, juurvilja, kartuli) osatähtsust, nii et see

moodustaks 35—40% kogu söötühikute hulgast (vt. skeem
nr. 21). Sellised ratsioonid on hästi seeduvad, ja söötade
kasutamine ökonoomne. Mahlaka söödaga tasakaalustatud
ratsioonidest on mineraalainete omastamine väga suur, mis
loob eeldused noorlooma kasvuenergia täielikuks ärakasu-
tamiseks. Mahlakas sööt aitab tasandada talvise ja suvise
söötmise teravat vahet ja avaldab looma bioloogilisele
arengule kindlasuunalist positiivset mõju. '

Noorkarja suvine söötmine

Noor värske rohi haljassöödana, mida saadakse kultuur-
rohumaalt või põllult (ristik, lutsern, vikisegatis) on kõr-
ge bioloogilise ning dieedilise väärtusega, hästi söödav ja
seeditav. Vitamiinide ja mineraalainete rikkaliku sisalduse
tõttu (mida eriti rohkesti leidub liblikõielistes — ristikus ja
lutsernis) on noor rohi parimaks vahendiks noorloomadel
rahiidi ja üldse mineraalainevahetuse häirete vältimiseks ja
jõudsa kasvu tagamiseks. Vähe leidub rohus keedusoola
(NaCl), mida tuleb noorkarjale vabalt ette anda, nn. laku-
kivina künadesse asetades. Sellist viisi rakendatakse noor-

karja söötmisel eesrindlikes kolhoosides (näiteks Paide
rajooni Õiguse Võidu kolhoosis). Kui noorkarjale tuleb
rohtu haljassöödaks ette niita, peab silmas pidama asjaolu;
et see säilitamisel ei kuumeneks, kuna sellist haljassööta’
manustades tekivad loomadel seedehäired. Valmis tuleks
niita korraga vaid ühe söötmiskorra norm ja säilitada see

jahedas varjulises kohas puust restidele asetatud koheda
kihina. Kõrge bioloogiline ja dieediline väärtus on omased
taimedele vaid vegetatsiooniperioodi esimesel poolel (enne
õisikute moodustumise algust). Seepärast tuleb organisee-
rida vastav kariatamissüsteem (koplid) ja põllul haliaskon-
veier. Taimestiku vananemise korral varred puituvad, vähe-
neb tunduvalt proteiini, mineraalainete ia vitamiinide sisal-
dus ja ühtlasi haljassööda seeduvus. Silmas pidades hal-
jassöödä spetsiifilisi omadusi, peavad noorloomad saama
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seda suvel niipalju, kuipalju nad süüa suudavad. Tegelikult
sööb vasikas esimesel poolaastal (eriti kuni 4 kuu vanu-

seni) võrdlemisi vähe haljassööta, mispärast normaalse

kasvu ja arengu tagamiseks tuleb joota täispiima või lõssi

ja manustada jõusööta. Vasikate haljassööda tarbe rahul-

damiseks kuni 6 kuu vanuseni võib arvestada orienteeri-

vait järgmisi määrasid: 1

Kui haljassööt on eriti kõrgekvaliteediline ja vasikad ei

saa jõusööda ja lõssi näol nimetamisväärset lisa, suureneb

haljassööda tarve 15—20% võrra. Söötes aga kuni poole-
aastast vasikat ainult haljassöödaga, võib saada kuni 500—

600-grammiFsi ööpäevaseid kaalujuurdekasve, mis ei

taga eliit-rekordklassile vastavat eluskaalu.
Ülalmainitud haljassöödanormide puhul said 4—6-kuused

lehmvasikad lisaks kuni 2 kg jõusööta (kaerajahu) ja
10—12 kg lõssi päevas. Sellise söötmistugevuse puhul and-

sid Tähtvere katsebaasis eesti punase karja vasikad
1000—1200-grammilisi ja isegi kõrgemaid päevaseid kaalu-

juurdekasve.
Vabariigi eesrindlikes majandites saab noorkari suvise

söötmise vältel pidevalt lisasööta. Nii näiteks, antakse

Rapla rajooni Uue Elu kolhoosis koplis karjatamisel kuni
6 kuu vanustele vasikatele, päevas 12 liitrit lõssi ja haljast
lisasööta isu kohaselt. Triigi sovhoosis saab noorkari karja-
maarohule ja haljaslisasöödale täiendavalt lõssi ja jõusööta
päevas järgmiselt:

Looma vanus kuudes Jõusööt kg Lõss kg
3-6 2,5 6—12
7-12 1,5 —

13—24 1,3

Üle pooleaasta vanused vasikad, eriti aga mullikad
rahuldavad suvel oma söödavajadust peamiselt kultuur-
karjamaal (kollis). Arvestades karjamaasaagiks suve jook-
sul 2000 söötühikut ehk 10 000—12 000 kg halja,smassi
hektaarilt, tuleks planeerida looma kohta kuni 1 aasta

1 Haliassõöda määrad pärinevad Loomakasvatuse ja Veterinaaria
Instituudi Tähtvere katsebaasis korraldatud katsetest.

2. elukuul ca 1,5 kg päevas
3. 2—2,5 „

4. 3—5 „

5.
„ „

6—8
„

6. 8—10
„
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vanuseni 0,1 0,12 ha ja I—2 aastani 0,2—0,3 ha kopli
pinda. Kui koplid ei rahulda loomade söödavajadust, tuleb
puudujääv osa anda haljaslisasöödana. Väga soovitav on

y2—1 a. vanustele vasikatele anda lisaks 1 — 1,5 kg jõu-sööta päevas (nagu seda praktiseeritakse Triigi sovhoosis).
See on vajalik selleks, et täies ulatuses ära kasutada noor-

looma, kasvuenergiat, mis ainult karjamaasööda mõjul
sageii ei avaldu. Kui karjamaakamar on hea koostisega ja
karjatamine toimub kopliviisiliselt, nii et loomad saavad
värsket lohtu süüa isukohaselt, võib jõusööt olla madala
valgusisaldusega (kaera-, odrajahu, kombineeritud sööt).
Kui majandis jätkub lõssi või muid piimatalituste jääk-
produkte (vadak, kohupiimavesi), on soovitav joota neid
vanematele vasikatele.

Kui koplite arv on piiratud, nende tootlikkus madal või
loomade arv suur, tuleb ette näha haljassöödakultuuride
kasvatamist põllul (haljaskonveieri organiseerimine) kogu
suveperioodiks.

Vanema noorkarja päevane haljassööda tarve on meie
kogemustel järgmine:

19.—24.
„ „

30—35

Üle la. vanuse noorkarja puhul, kui loomad jõusööta ei
saa, tuleks haljassöödanormid plaanida 18—24% võrra
kõrgemad.

Puhta joogiveega tuleb varustada loomi pidevalt. Käest-
jootmisel pole soovitav vett anda otsekohe enne haljas-
Sööda manustamist ega ka vahetult pärast söötmist.

Noorkarja söötmise majanduslikke
küsimusi

Piimalehma või sugupulli üleskasvatamine on seotud
tunduva hulga söötade ja töö kuluga, mis kaetakse alles
mitme aasta pärast. Seepärast küsimus, kuidas kasvatada
minimaalsete kuludega kõrgetoodangulist looma, peaks
pakkuma loomakasvatajale suurt huvi.

Noorkarja söötmise ökonoomia seisukohast on väga
tähtis teada, kui palju ja millist sööta kulub kehakaalu
ühiku juurdekasvuks (talitamise kulu jääb ühesuguseks nii

7.—9. elukuuni ca 15—18 kg
10.—12.

„ „
18—20

„

13.-18.
„ „ 22—28

„
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Tabel 13

Vasikate ternes- ja täispiima kasutamine kaalujuurdekasvudeks Paide

rajooni Õiguse Võidu kolhoosi veisefarmis

(andmed 1951. a. kevad-talvel sündinud vasikate kohta)

Eluskaal 1 kg ternes-

piima andis

kaalujuurde-
kasvu

1 kg kaalu-

juurdekas-
vuks kulus

täispiima

c Ööpäevane
kaalujuurde

kasv

03 3-nädalaselt

kg (üleandmi-
sel noorkarja

talitajale)

’2
a
: 3 bC
</) -MS

CÜ 8 kgg

1 2 3 4 5 6

(3 nädala jooksul joodetud ternes- ja
keskmiselt 159 kg vasika kohta)

Pullvasikad täispiima

155 34 54 950 126 7,95
7,95156 32 52 950

1190

126

160 31 56 157 6,20
7,95168 30 50 950 126

198 29 52 1095 145 6,91
7,23216 30 52 957 133

226 32 58 1240 164 6,12
6,63233 30 54 1143 150

234 31 56 1190 157 6,20
6,20240 31 56 1190 157

54 | 1085 | 144,1Keskm. 31 6,93

Lehmvasikad (3 nädala jooksul joodetud ternes ja täispiima
keskmiselt 141 kg vasika kohta)

161 30 48 857 121 7,83
28 957 156 6,41162 50

183 28 46 857 121 7,83
30 48 857 121 7,83186

217 27 48 1000

1240

149 6,71
30 181 5,42227 56

230 29 48 905 135 7,42
950 142 7,05246 31 51

263 29 57 857 121 7.83

52 1143 170 5,87241 28

962 142 7,02Keskm. 29 49,4

madalate kui ka kõrgete ööpäevaste kaalujuurdekasvude
puhul). Esimesel elukuul on vasika söödaks peamiselt
ainult täispiim, kuna teiste söödaliikide osa looma ratsioo-
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?P, SIIS tahtsu.s.etu
- Seega toimub noorlooma kasv pea-

liikidp
e fnes

; Ja taispnma arvel, mistõttu nimetatud söoda-kide. kasutamine kaalujuurdekasvuks on teatavakskriteeriumiks majandi noorkarja kasvatamise edukusehindamisel. Taispiima kasutamist vasikate poolt kaalujuurdekasvudeks näitavad vastavad andmed noorkarja

(kbd
k°hta Palde raJ ° Oni °igUSe Võidu kolhoosilt

Kui arvestada esimest elukuud tervikuna, siis täispiima

iuuriekasrad
1111 miT* anna

’
Sest SUUred k'lakl '

juurdekasvud, mis saadakse ternespiimaga, jagunevad

saa in ,

arV i amiSe! P ikemale ajale. Orienteerivalt
..

a , tasuvust oopaevaste kaalujuurdekasvudenaol esimese elukuu vältel, lähtudes alljärgnevate maiamdite vastavatest näitajatest, arvestada järgmiselt (keskmiselt kogu noorkarja kohta):
J (Keskmi-

1 kg täispiima
kohta ööpäevane
kaalujuurdekasv

1 kg kaalujuurde-
kasvuks täispiima

kg

Majand

grammides

Kambja sovhoos
Kostivere sovhoos
Sõmerpalu sovhoos
Triigi sovhoos
Tähtvere katsebaas
Vändra katsejaam

100—120
100—120
90—100

110—130
95—115

100—120

Taispnma
.

kõrgele tasuvusele Triigi sovhoosis aitabkaasa roka jootmine vasikatele alates 15. elupäevastsugust jootmisvnsi võib soovitada igale majandile
Noorkarja kasvatuse praktikas tehakse esimesi kokku-

hnn-+ld vasikate
.

6_kuuseks saamisel, mil toimub esmakordneomteerimine ja arvutatakse ööpäevased kaalujuurdekas-
XH. d esimese poolaasta vältel. Lisaks sellele tuleks ana-uusida kui suur on olnud .söödakulu nimetatud perioodivältel kehakaalu ühiku juurdekasvuks. Viimane arv ise-loomustab teatavais piires majandi zoohümeenilist ja zoo-

teatavat ‘m* ( V Sööda kasutusele avaldavad
sööda kasS +

-

a

,

kllima .llsed Wmused
’

samuti oleneb

dustest
tUS tOUSt

’
entl aga ooma isendilistest oma-
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Tabel 14

kasvatamisel kuni 6 kuu vanuseni
Sooda tasuvuse võrdlus noorkarja

Sööda kulu 1 kg kaalu- Piim, lõss ja
jõusööt

(%% kuluta-
tud sööt-
ühikutest)

juurdekasvuks sööt-

ühikuis

Sellest piim
ja lõss

3 4

73,0
Karavajevo sovhoos 1

Sõtševka sovhoos1

Jaroslavl loomakasvatuse

2,90
3,10 70,9

3,39 75,0
katsejaam1

Triigi sovhoos
Sõmerpalu sovhoos

Tähtvere katsebaas
Vändra katsejaam

1,87 81,7
79,22,30

2,10 77,3
72,52,33

Na mi tabelist 14 nähtub, on sööda tasuvus eriti kõrge

Karavajevo sovhoosis, mis on osaliselt seletatav heade

zoohügieeniliste pidamistingimustega ja külmkasvatusmee-

todi rakendamisega. Eesti NSV majandid paistavad silma

võrdlemisi kõrge söödakuluga kehakaalu ühiku juurdekas-
vuks (erandiks on Tähtvere katsebaas, kus sööda tasuvus

on arvestatud peamiselt katsealuste loomade kohta).

Piima, lõssi ja jõusööda määr ületab kõikjal 70%, mis

näitab, et noorkarja söötmine on võrdlemisi kulukas esi-

mesel poolaastal. Kui seejuures saadakse kõrgeid ööpäeya-
seid kaalujuurdekasve, võib söötade kulu (kehakaalu ühiku

juurdekasvu omahind) end majanduslikult õigustada,
kuna noorlooma kõige energiliseni kasv toimub esimesel

poolaastal, mis tunduvalt mõjutab ta kvaliteeti ka

täiskasvanult. Halbade söötmis-_ ja pidamistingimuste
puhul, eriti kui esineb sage kõhulahtisus, kopsuhaigu-
sed jt., kahaneb sööda tasuvus tunduvalt äärmiselt mada-

late kaalujuurdekasvude tõttu. Peale noorkaija hea tervis-

liku seisundi aitab sööda tasuvust tõsta mahlakate

söötade ja hea heina senisest suurem osatähtsus ratsi-

oonis.

Vanema noorkarja söödatasuvust on vähem analüüsitud.

1 HeAoxjieõoßa O. H. WsyqeHHe cpaßHHrejibHoro pasBUTHH mojioa-

HHKä KpynHoro poraToro CKOTa pasnbix nopoA. «Bbcthhk /Khbotiio-

BOACTBa». Bbin. 2, 1947 r. Crp. 60-70.

Kokku

2

3,3
3,8

4,0
4,5
4,6
4,2
4,5
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Tabel 15

Vasikate söödakulutus 6 kuu vanuseni

(keskmiselt ühe vasika kohta)

rühm II rühm

Jx ?2

3

:O
:O
cn

ix
-id

TS > .S
• ’S -5 '5

•O U Q
:O 45 U £
CO --S CO &.

3 4

126,9 i 12,17
168,7 41,66
162,0 32,72
61.3 5,48

92.3 10,06

■ü «

OJ o

IXu-. *

5 6 7

400 600

1386,5
183,6 19,60

1229 184,7 45,73
166 193 196,1 39,61
126 52 25,3 2,20

653 437 75,5 8,23

! 665,2 115,37— 611,2 ' 102,09Kokku

Nagu söödakulutuse andmeist nähtub, said teise rühma

vasikad 200 kg täispiima, üle 150 kg lõssi ja 27 kg jõu-
sööta rohkem, kuid mõnevõrra vähem heina, juurvilja ja
haljassööta, kui esimese rühma vasikad. Katsetapmise
tähtsamad andmed on toodud tabelis 16.

Hoolimata sellest, et teise rühma vasikad said tunduvalt

Tabel 16

kohtaKatsetapmise andmed keskmiselt vasika 6 kuu vanuselt

rühm II rühm

Näitajad

Kg % Kg %

1 2 3 4 5

Eluskaal Tartu Liha-

kombinaati viies

Eluskaal enne tapmist
Tapakaal
Puhas liha

Rasv
Veri
Nahk

203
199

105,5
73,2

7,5
9,7

12,5

100

53,02
36,80

3,76
4,86
6,28

200

183

105,5
72,2

9,6
9,0

12,4

100

57,65
39,46
5,24
4,92
6,78

Täispiim
Lõss

Jõusööt
Hein

Juurvili
ja haljassööt
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rohkem täispiima, lõssi ja jõusööta, olid mõlema rühma
vasikate eluskaal lihakombinaati viies tegelikult võrdne
Kuid 24-tunnise näljakuuri vältel enne tapmist (ja trans-
pordi tõttu) kaotasid teise rühma vasikaid eluskaalust 8,5%,
esimese rühma vasikad aga ainult 2%. Vaatamata suurele

r»

aaJ?V

i u

ele enne ta Pmist
’

oli tapakaal täiesti võrdne.
Puhta liha vaijaand oli mõlemal juhul tegelikult võrdne
kuid teise rühma vasikad olid pisut rasvasemad (5,24%
rasva, esimese rühma 3,76% vastu). Esimese rühma vasi-
kaid söödeti skeem nr. 8 põhjal (vt. lisa) mõningate
väheste muudatustega, kuna teise rühma vasikatega raken-
dati erilist katseskeemi. Viimases ulatus täispiima maksi-
mnalne siinus teise elukuu algul 12 kg-ni päevas
...Tegelikud järeldused sellest katsest on järgmised. Suur

täispiimanorm ei anna vajalikkuefektikõrgetekaalujuurde-
kasvude saamisel ega samuti ka liha (nuuma) kvaliteedi
kujunemisel. Heina ja mahlakate söötadega tasakaalusta-
tud ratsioon tugevdab vasika organismi, mistõttu nähta-
vasti ka 24-tunnine nälgimine kui ebasoodne välistegur
koos transpordiga ei avaldanud esimese rühma vasikatele
võrreldes teise rühma vasikatega, nii tugevat eluskaalu
langetavat toimet

Järgnevalt vaatleme aastasena tapetud noorveiste (kast-
raatide) söödakulutust. Katse põhimõte on siin sama mis
eeltoodud näiteski ja sõödakulutus aasta vältel selo-ub
tabelis 17 esitatud arvudest.

Tabel 17
Noorveiste sõödakulutus 12 kuu vanuseni

(keskmiselt ühe looma kohta)

I rühm Il rühm
bo

44

44
S

X

Seedu-

vat pro-
teiini

Söödad
bo

3
I

Seeduvat

proteiini
Sööt- Sööt-

ühikuidühikuid
kgkg

24,70

— 1812,7 I 276,52 1806,5 318,08

1 2 3 4 5 6 7

Täispiim
Lõss
Jõusööt
Hein

Mahlakas ja
haljassööt

406,7
1212,0
573,5
863,8

2822.5

129,8
151,9
646,8
405,7

478,5

12,92
35,56

156,53
35,30

36,21

599,3
1498,7
717,0
896,4

1844,3

183,5
189,3
783,9
423,2

226,2

19,68
47,'8

189,70
36,82

Kokku
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Teise rühma noorveiste söötmise iseärasuseks oli kõrge
täispiima ja lõssi norm (kuni 6 kuuni) ja teisel poolaastal
võrdlemisi rohke jõusööda tarbimine, sarnaselt meie vaba-

riigi paremate sovhoosidega. Esimene rühm seevastu sai

tunduvalt rohkem mahlakaid söötasid ja talveperioodil ka

kartuleid. Tüüpilised ratsioonid I—2 kuud enne lihakombi-

naati viimist olid mõlemal rühmal järgmised
Tabel 18

I rühm II rühm

Söötühikuid Söötühikuid

Sööta

hulk °/o kg hulk °/o

4 5 6 73

1 1,1 20,8 3 3,2 59,3
0,8 ' 14,8
1,4 I 25,9

9

10*14 2,2 41,5
4,4 2,0 37,7 3,7

5,3 | 100,0 |— | 5,4 100,0

Katsetapmise tähtsamad andmed on toodud tabelis 18

(keskmiselt looma kohta 365 päeva vanuselt).
Tabel 19

Katsetapmise andmed keskmiselt looma kohta 12 kuu vanuselt

I rühm II rühm

Näitajad
Kg o/o Kg °/o

2 3 4 51

Eluskaal Tartu

Lihakombinaati viies 336 345

Eluskaal enne tapmist 330,7 100 341 100

Tapakaal ' WO,I 57,18 192,7 56,51

Puhas liha 117,8 35,62 117,8 34 54

Rasv 45,5 13,76 47,6 13,96

Veri 13,8 4,17 14,2 4.1b

Nahk 18,8 5,68 21,6 6.33

* II rühm sai mahlaka söödana ainult peete, mis kevadperioodil
oli suhteliselt madala toiteväärtusega (1 sü=l2,s kg), kuna I rühm

sai B—9 kg peetidele lisaks 5—6 kg kartuleid, mille toiteväärtus oh
sai B—9 kg peetidele lisaks

kõrge (1 sü = 3,1 kg).

Jõusööt
Mahlakas sööt

Hein
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ta
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,

selgub said mõlema rühma loomad ligi-kaudu võrdsel arvul söötühikuid, teine rühm ava tund,,vSt
rohkem seeduvat proteiini, jõusööda suu

™

koguse tõt uViimasest asjaolust on nähtavasti tingitud ka teise rühm-oomade suurem eluskaal ja absoluutarvudes vähe kõrgTmtapakaa... Puhta (s.o. luudest vabastatud) liha väljaand" nr
mo.ema rühma loomadel võrdne, rasva väljaand aga teiserühma loomadel 2,1 kg võrra kõro-em.

Toodud andmed näitavad seda, et suur jõusööda määrratsioonis ei anna olulist majanduslikku efekti küll knin

XaMli 10°mtde
(

“1-ka -a t a mi
e

seoba hind
k

klr:
gexs. Juurvili, eriti aga kartul on oma kõrge toiteväärtuseottu (mis pusib kevadeni) noorkarja kasvatamisel hinnatavaks soodaks. Kuid mahlaka söödava ei ole ka liialdada

ri^et^maMakad^k- 11 pe
.

ab .?:eTa eelkõige tasakaalustatud,nn et mahlakad; kõrs- ja jõusöödad oleksid sobivas vahe
mõrras, mis soodustab söötade seedimist ja toitainete assiÄSefc ratsioon on “ka SÄi

Eelmainitud katsed ei taotelnud nuumaküsimuste soetsiif hst selgitamist, vaid peamiselt noorkarja In?ensHvX'
üleskasvatamiseks vajaliku ratsionaalse, kohalikel Xdele
ja veisetougudele vastava söotmisviisi väljatöötamist. Kuidkatsetapmised naitavad, et eesti punase karja kui puhtnii-matou noorloomadel on ratsionaalse söötmise puhul
märkimisväärseid nuumaomadusi, mis lähendavad neidkombineeritud omadustega (piima-liha-) veisetõugudet

5. Pidamistingimused suunava
kasvatuse tegurina

Pidamistingimuste! jagunevad aastaaegadest tingitudüleminekuperioodidega kaheks tunduvalt erinevaks rähmaks - suvisteks ja talvisteks, kusjuures kummaM on

t^I£!ii-i-V?
t

a^llV
<

e ‘* ■ e™ey mõju kasvavale organismileTeadlikul kasvatamisel tuleb kasutada aastaaegadest sõ'tu-vate ilmastikutingimuste mõju loomorganismi tuvevdami-

said
J
t
a

emveM T' S

n a a

araal ajal tuleb vä:tida ebasood-said tegureid kohandada ja rakendada ivale perioodilevastavaid zoohügieenilisi reegleid.
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Tähtsamaid nõudeid talviste pidamistin-
gimuste kohta

Noorkarja talvine laudaspidamise periood kestab meie

kliimas keskmiselt 210 —220 päeva. Kitsastes, poolpimeda-
tes ja ohustamata lautades kahaneb noorloomade söögiisu.
Nad muutuvad nõrgaks ja vastuvõtlikuks kahjulikele välis-

mõjudele ning nende kasv pidurdub.
Olenedes loomade arvust laudas ja nende vanusest

(suurusest), eritub laudaõhku ööpäeva jooksul hulk vee-

auru, süsihappegaasi ja soojust. Loomade poolt väljahin-
gatav õhk sisaldab kuni 3,6% süsihappegaasi ja on vee-

aurust küllastunud. Looma tervishoiu nõuete seisukohalt

pole soovitav, et laudaõhu süsihappegaasisisaldus tõuseks
üle 0,25% ja õhu relatiivne niiskus üle 80 —85% (nor-
maalne on 60—80%). Väikese soojapidavusega ja puudu-
liku ventilatsiooniga lautades on raske või hoopis võimatu
säilitada laudaõhu (füüsilisi) omadusi loorna tervishoiu

nõuetele vastavates piirides. Liiga niiske ja sõnnikust ning
virtsast auravate gaasidega rikutud laudaõhk soodustab

kahjulike bakterite kiiret paljunemist, mis nõrgendavad
looma organismi vastupanu ja põhjustavad mitmesuguseid
haigusi. Seepärast on laudarežiimi üheks tähtsamaks nõu-

deks lauda õhu puhtus ja kuivus, mida saavutatakse ehi-

tustehnika nõuete kohaselt ehitatud lautades korralike ven-

tilatsiooniseadmete abil. 1

Ventilatsiooni arvestamise aluseks on noorloomade poolt

Tabel 20

mullikateeritamine vasikate jaSoojuse, süsihappegaasi ja veeauru

poolt (prof. Kudrjavtsevi järgi2)

Soojus
cal/tun-

nis

Süsihappe-
Veeaur

g/tunnis
Eluskaal

Looma vanus gaas
1/tunniskg

1 2 3 4 5

Sünnist kuni 3 k.
3 k. kuni 6 k.

6 k. kuni 1 a.

1 a. kuni 2. a.

11 Lautade
son «Kuiv ja soe

80—125

150—200
250—350
395—620

30—130
90—900

120—350
220—500

ja ventilatsiooniseadmete

karjalaut», Tallinn, 1951. a

34—100
88—175

110—224
215—250

13—51
34—67
42—87
84—102

kohta vt. L. Jürgen-ehituse

2 KyapHBIXeB A. A. HopMbl ÄJIfl npoeKTHpOBBHHR bchtmjihuhh no

MemeHMH CeJIbCKOXO3«HCTBeHHbIX MMBOTHbIX. «CoBeTCKaH 3oOTeXHHH>

No 6, 1949 r. Qrp. 19-26.
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eritatava soojuse, süsihappegaasi ja veeauru hulk, midaiseloomustavad tabelis 20 toodud andmed.
Öhustamisküsimuse lahendamine oleneb osalt ka lauda

õhuruumist uhe looma kohta. Kui noorkarja (samuti kate.??? e laudas ohu kubatuur looma kohta on lima
vaike, küllastub ruum kiiresti veeauruga ja laudacraasi-
dega, mistõttu õhu puhtuse säilitamiseks peab olema inten-
siivne ventilatsioon Vnmas_eJ juhul aga võib tekkida tõm-
betuul, mis ebasoodsalt mõjub loomade tervisele (põhjus-tades noorvasikail sageli kõhulahtisust).

F J

Lahtudes noorlooma organismi elutegevuse näitajatest
selgub teoreetiliste arvutuste põhjal, et lauda õhuruumi
SVtzwtS aastavanustele loomadele on 12—14 m 3.
LIKVL Põltsamaa Põllumajanduskombinaadi majandi
yasikalaudas tuleb õhuruumi ühe vasika kohta (6—7 ebi-
kuum) ca 14 m 3 kusjuures laut on varustatud elektrijõultöötava ventilaatoriga. Tüüpprojektide järgi ehitatud noor-
karjalautades eriti kui loomade asetus on tihe, jääb õhu-
ruum väikeseks, 10—11 m 3 vasika kohta. Samal ajal puu-dub neis ventilatsioon taielikult või on ebarahuldavalt kor-
raldatud. Stalini preemia laureaat, sotsialistliku töö kange-
lane, Karavajevo sovhoosi van. zootehnik Steiman märgib
et sovhoosi noorkarjalaudas tuleb looma kohta õhuruumi

Ventilatsiooni määra tuleb arvestada nii väljahingatavakui ka süsihappegaasi hulga seisukohalt. Võttesaluseks noorloomade poolt eritatava süsihappegaasi (CO 1
ja veeauru (H2O) hulgad, leiame põh-

kohtap
gmiSed ventllatsiooni määrad (keskmiselt looma

kuni 6 kuu vanuses ca 30 m 8 tunnis
o k. — la. 46
la. — 2 a. , 65

” 5, >, ~

Toodtid ventilatsiooni määrad võimaldavad taotella lau
dareznmi, kus õhu relatiivne niiskus on 70% ja ruU mi tem-peratuur + 0»C umbes -10°C talvise väliltemp™timri
puhul. Kui leppida vahe kõrgema niiskuse hulgaga 780'%1
kujuneks ventilatsiooni suurus looma kohta ülalmärgitud
~ V t vast;,vil ’ l

:
24,38 ja 54 m> tunnis. Te'geli

,
f k" tn?ta la m,tte so°ja pidavate lautade puhulraske sa, htada 70%-list relatiivset niiskust, kuna loomade

S. I. Stelman. Piimakarja parandamine. Tallinn, 1948.
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soojaeritusest ei piisa laudatemperatuuri vajalikul kõrgusel
hoidmiseks. Hea laudarežiimi tagamiseks tuleb laudad

ehitada võimalikult soojapidavad ja varustada hästitööta-

vate ventilatsiooniseadimetega.
Ventilatsiooni kõrval on suur tähtsus lauda valgus-

tusel. Seda väljendatakse akende valgustuspinna ja
põrandapinna suhtena. Soovitav suhe on 1:12. Kuid val-

gustuse suhe võib olla ka vähe laiem, 1:13—1:15, kusjuu-
res laut on veel küllalt valge, kui aknad on lõuna- voi

kagusuunas (näiteks ETKVL Põltsamaa Põllumajandus-
kombinaadi vasikalaudal). Lauda valgustust aitab tõsta

seinte ja lae lupjamine. Samuti on valgustuse seisukohalt

tähtis, et noorkarjalauda aknad ei asuks vastu kõrget
hoonet ega oleks varjatud puudest või põõsastest.

Kas pidada noorkarja sulgudes või loas

Loomakasvatuse praktikas on välja kujunenud viis

pidada vasikaid piimaperioodil üksikult, mõnel juhul ka

kahekaupa sulus. Kõige paremaks mooduseks tuleb lugeda
nende pidamist individuaalsulgudes vähemalt 2—3 kuu

vanuseni. Kahekesi või veel pahem — suuremal arvul sulus

olles lakuvad loomad teineteist, mistõttu satub karvu ja
sõnnikut seedetrakti, mis võib põhjustada neil seedehäireid.

Samuti esineb sellistel kordadel naba imemist, mis takistab

naba tervenemist ja põhjustab vasikatel infektsiooni.

Üle 2—3 kuu vanuseid vasikaid peetakse kas samava-

nustega koos rühmasulgudes (paljudes Eesti NSV sovhoo-

sides) või pannakse juba lõõga (näiteks Karavajevos).
Rühmasulus peetakse loomi kuni 6 kuu või mõnel juhul
isegi aastavanuseni (Vändra katsejaam, Uue Elu kolhoos)

ja kauemgi. Rühmasulg võimaldab loomadel rohkem liiku-

mist ja seega paremat kehalist arengut kui individuaalsulg,
mis ruumi kokkuhoiu mõttes ei saa olla suur. Rühmasulu

puuduseks on individuaalsöötmise raskem teostamine, mil-

lel on mõnikord aga rohkem tähtsust kui avaral liikumise-

võimalusel, sest seda saab korraldada ka jalutuskäiku-

t

dega.
Sulgude suurus varieerub praktikas õigejaiades piirides.

Nii varieeruvad vasikate individuaalsus moõted piimaperi-
oodil järgmiselt:
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Triigi sovhoos 1,18X2,44 m’
u kolhoos (Rapla rajoon) 1,00X1,25vändra katsejaam 1,10X175

Põltsamaa Põllumajanduskombinaat ”

(kuni 3 kuu vanuseni)
Rühmasulud kuni 6 kuu vanusetele vasikatele on Triimsovhoosis 3—4 vasika kohta 2,34X2,44 m

2,
Uue Elu kolhoo-

sis 6 vasika kohta 4X5 m 2. Pullvasikaid tuleb 5—6. elu-
kuust alates pidada eraldi sulus, samuti nagu nende jalu-
tamine peab toimuma eraldi lehmvasikatest.

1 kvo 9

ldU ( 7hkuustele vasikatele võiks olla
1,bX2,2 m Näiteks on Põltsamaa Põllumajanduskombi-
”a

~

a
~

dl vasikalaudas 3—6 k. vanuste vasikate individuaalsusd
"i

tek
R Lsegl 1,85x2’ 8 m2

’
kus võiks loomi pidada tundu-

valt ule 6 kuu vanuse. Individuaalsöötmise tagamiseks onkasulik ruhmasulgude puhul kinnitada loomad söötmise
aegadeks neile määratud kohtadele. Kui nooremaid vasi-
kaid on soovitav pidada individuaalsulgudes, siis vanemat
noorkarja on ruumi.ratsionaalsema kasutamise ja loomade
buuiema liikumisvõimaluse huvides otstarbekam pidadaruhmasulgudes. Võimaluse korral tuleb pidada noorkarik kasv.upenoodi vältel lahtiselt sulus, kinnitades tiineidmullikaid looga vaid paar kuud enne loodetavat poegimist.

Puhtusenöue noorkarja pidamisel

,
P“htus.enoue on kehtiv nii vasikate sulgude ja asemetekui ka sootmis- ja jootmisnõude kohta. Virtsaselt aseme-telt aurab vahet pidamata niiskust ja laudaõhkti rikkuvaid

gaase m,s on puuduliku allapanu korra! nii teravälõhnali
sed, et sulgu minnes on raske hingata. Selline õhk nõroes-

met h

OO

™

00/ 1!3 ?ervlst
’.

kahandab organismi vastupanuvõi-met haigustele ja soodustab kõhulahtisuse tekkimist. Ohupuhtust aitab heade ventilatsiooniseadmete kõrval säilitadarohke allapanu, eriti ai apanuturba tarvitamine, mis imen-

tuleb "nänn 31
Ih

3 lauda gaase. Sulu põrandaletuleb panna 15—20 sm paksune allapanuturbakiht ja sel-

uäevane
k

’nõt!nt uuendatakse
,

vajaduse järgi. Noorlooma
päevane pohutarve allapanuks (umbes %-aastaselt) on

kasutatav
B
;

n" Ske P°-, U

,
Puhul aga 4~ 5 k?- Allapanuks

selhsel korr»lTJ a PShk ?eaVad 01ema kuivad
'

sest ainu,f
sellisel korral laidavad nad oma otstarvet.
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Igapäevane künade puhastamine on tarvilik, eriti kui

kasutatakse kiiresti riknevaid söötasid (silo, kalajahu).
Lubamatu on söödajääkide mitmeks päevaks künasse jät-
mine, kus tekib siis käärimine ja lagunemisprotsessid, mille

tulemusena areneb suurel hulgal baktereid, mis põhjusta-
vad vasikate kõhulahtisust. Lüpsi- ja jootmisnoud tuleb

pärast igakordset tarvitamist loputada puhta veega, see-

järel pesta keeva veega ja kord päevas aurutada.

Kui pesemine toimub pidevalt ainult külma veega, nagu

seda sageli praktiseeritakse, saastuvad nõud mitmesuguste
bakteritega. Meie poolt korraldatud katses selgus, et kui

nõusid pesti alati ainult külma veega, siis leidus hiljem
nende loputamisel steriilse veega 1 sm 3 uhtevee kohta

200 000 kuni 1 miljon bakterit, nende hulgas looma seede-

kanalis ja roojas elutsevaid colibaktereid. Nõusid keeva

veega pestes kahanes bakterite arv 1 sm 3 steriilse uhtevee

kohta 200-ni, kusjuures colibaktereid ei esinenud üldse.

Nõude täielik puhastamine pisikutest (steriliseerimine) on

hõlpus kaanega kaetud keedunõul, millel on ava auru välja-

pääsuks. Asetades pestud nõud keeva katla auruava

kohta kummuli, hävitatakse 3—5 minuti jooksul täiesti

kõik mikroorganismid.

Noorkarja talvine jalutamine

Noorloomade igapäevane jalutama laskmine on talve-

perioodil parimaks organismi karastamise vahendiks. Sel

puhul muutub looma ainevahetus intensiivsemaks, kasvab

söögiisu ja tõusevad päevased kaalu juurdekasvud. Jaluta-

mine on eriti tarvilik tugeva söötmise puhul, selleks et vältida

ülemäärast rasvumist ja sellest tingitud organismi nõrkust.

Igapäevane jalutamine vähendab looma tervist kahjustava
hailva laudarežiimi mõju. Mõnetunnine päevane jaluta-
mine on ühtlasi parimaks treenimisviisiks, kuna liikumine

arendab mitte ainult lihaseid, vaid ka südant, soontesüs-

teemi, kopsu jt. elundeid. Samuti soodustab jalutamine när-

visüsteemi erksamat reageerimist välisteguritele ja orga-
nismi üksikosade harmoonilist koostööd. Talvine jalutamine
on suvise laagriviisilise pidamise ja sügisese päevase
jooksukoplis viibimise orgaaniliseks jätkuks. Talvel sündinud

vasikaid lastakse jalutama umbes paari nädala vanuselt,
mis toimugu tuulevaiksel päeval esialgse kestusega s—lo

minutit. Vanem noorkari, kes suve läbi on viibinud laagris
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ja ka sügisperioodil käis iga päev väljas, võib talve läbi iga
päev mõni tund väljas jalutada. Eesti NSV majanditest on

märkimisväärseid kogemusi noorkarja talvises jalutamises
ETKVL Põltsamaa Pollumajanduskombinaadi majandil, kus
seda võtet praktiseeritakse hea eduga juba 1948. a. saadik.

Talvel, kui ohu temperatuur ei lange alla —ls°, on jalu-
tamisaja kestuseks 2—3 tundi. Välja ei lasta loomi suurte
lumetuiskude ja väga madala temperatuuriga päevadel.
Varakevadel võib päikesepaisteliste ilmadega jalutuskäike
pikendada 3 —5 tunnini. Päikese intensiivse kiirguse ja
ultraviolettkiirte mõjul tekib looma organismis rikkalikult
D-vitamiini, mis suunab luustiku jõudsat kasvu.

Loomi ei tule jalutama lasta jäätunud, eriti veerjateje
jäätunud pindadele, kus nad kergesti libisevad ja võivad
kukkudes saada vigastusi. Samuti tuleb silmas pidada, et
toomad pidevalt liiguksid, sest seismine, või veel halvem

—

lumel lamamine, eriti tuulise ilmaga, põhjustab loomadel
külmetust ning selle tulemusena kõhulahtisust ja kopsupõ-
letikku.

Külmkasvatusmeetod

Noorlooma organismi ehituse ja talitluse kujundamise
seisukohalt on pidamistingimuste hulgas tähtsal kohal
külmkasvatusmeetod. Selle küsimuse kohta on vähe teo-
reetilisi uurimisi, rohkem aga tegelikke kogemusi, peami-
selt Karavajevo sovhoosi noorloomakasvatuse praktikast.
Silmas pidades Karavajevo sovhoosi saavutusi kõrgetoo-
dangulise piimakarja kujundamisel, on külmkasvatusviisi
ulatuslikult käsiteldud vastavasisulises kesk- ja vabariikli-
kus ajakirjanduses ja brošüürides. Neis toodud andme :st

selgub, et Karavajevo vasikalauda temperatuur on talvel
kuni —ls° C ja rohkem alla nulli, laudaõhk puhas, vasi-
kate tervis ja söögiisu hea, millest tingitud ka kõrged
ööpäevased kaalujuurdekasvud. Vasikaid söödetakse tuge-
vasti (500—550 kg täispiima ja 1500—2000 kg lõssi); su-
vel peetakse neid laagris, talvel lastakse iga päev välja
jalutama, sulud ja asemed hoitakse eeskujulikult puhtad.
Talvel külma lauda puhul kaetakse vasikad, eriti sünni
järel, villase vaibaga, kusjuures sulule laotatakse õlgedest
kate; ka kõrvad kaetakse külmumisohu vältimiseks. Kül-
ma lauda hüve seisab osalt ka selles, et bakterite arene-



mine ja seega ka nakkushaiguste tekkimine on pidurdatud,
õhk puhas ja kontinentaalse kliima tõttu kuiv. Lisaks sel-

lele on nimetatud meetodi bioloogiline mõju tohutu suur.

Jakušev1

,
kes uuris noorloomade ainevahetust Karavajevo

ja Voskressenski sovhoosis (viimases kasvatatakse vasi-

kaid soojas laudas), leidis, et ainevahetuse tüüp külmkas-

vatusmeetodi puhul erineb tunduvalt, võrreldes tavaliselt

kasvatatud tüübiga. Aastavanustel Karavajevo sovhoosi

vasikatel on ainevahetus keskmiselt 25% võrra kõrgem kui

samavanustel Voskressenski sovhoosi vasikatel.
Madal ümbruskonna temperatuur mõjub nähtavasti kind-

lasuunalise treeninguna, kuna ainevahetuse intensiivsuse
seisukohalt tähtsad elundid, süda ja kops, on Karavajevo
veistel märksa paremini arenenud kui mistahes teise

majandi loomadel. Kiire ainevahetuse tõttu on loomadel

söögiisu pidevalt hea, mis soodustab mahukate ja intensiiv-
selt töötavate seedeelundite arenemist. Siit seletub ka asja-
olu, miks Karavajevo sovhoosi piimakari on võimeline

suuri söödakogusid rikkalikuks piimatoodanguks ümber

töötama ja ilmutab suurt elujõudu, mille tõendiks on rekor-

dilised elueatoodangud. Külmkasvatusmeetodi rakenda-

mine karastab noorlooma tervist, tehes organismi vastu-

pidavaks kahjulikele välismõjudele, ja loob eeltingimused
kõrgete piimatoodangute saamiseks pika tootliku ea

väiltei.
Silmas pidades külmkasvatusmeetodi rakendamise suure-

päraseid tulemusi, tekib õigustatult küsimus, kuidas kasu-

tada Karavajevo sovhoosi kogemusi ka Eesti NSV oludes.

Ka meil ei köeta lautu, kuid temperatuur ei lange neis

kunagi tunduvalt alla o°, kuna välistemperatuur meil pole
nii madal kui Karavajevo ümbruses. Senistel kogemustel
muutuvad talvise madala välistemperatuuri puhul enami-

kes lautades seinad ja laed märjaks, kust vesi loomadele

selga tilgub, kusjuures ruum on võrdlemisi soe. Selline

olukord näitab, et laudaõhk on niiskusest peaaegu küllas-

tunud, mis pidurdab loomade elutegevust ja soodustab kah-

julike bakterite sigimist. Head ventilatsiooniseadmed aita-

vad siin olukorda parandada, kusjuures ei tarvitse karta,
kui lauda temperatuur mõne kraadi võrra langeb (hoidudes

1 HKyineß B. H. rasosHepreTimecKnft oõmch y tcjiht, BbipameHHbix
b HeoTanjinßaeMbix noMemeHHax. «BeTepunapna» N° 1, 1951 r.

C T p. 20—29.
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ainult tõmbetuulest). Kuiv külm õhk karastab looma ter-
vist ja pidurdab bakterite arenemist.

Laudaõhu niiskust saab hoida loomatervishoiu nõuetele
enam-vähem vastavais piirides vaid soojapidavates lauta-
des, kuna sus on võimalik lauta vajalikul määral ohustada
Lauda ohustamise mõjust võib tuua näite Tähtvere katse-
baasi Vorbuse majandist, kus ainult lauda akende avamise
abil (ventilatsiooniseadmed puudusid) viidi õhu relatiivne
niiskus 95%-lt 78,'%H1e, kusjuures lauda temperatuur landes
vaid paari kraadi võrra.

Seepärast, silmas pidades Eesti NSV kliimaolusid tuleb
esmajoones taotella, et laudad oleksid hästi soojapidavad,
ruumikad, heade ventilatsiooniseadmetega, jahedad kuid
kuivad, valged ja puhtad. Sellega peab tingimata kaasuma
noorkarja igapäevane talvine jalutamine ja suvine laagri-
viisihne pidamine. Alles siis on tähtsamad noorlooma orga-
nismi arendavad pidamisvõtted üldjoontes rakendatud.

&

Talvel on valguse kui välisteguri positiivne mõju noor-
looma arengule piiratud, eriti sügistalvest kuni märtsini.
Viimasel ajal on ka siin abinõusid otsitud ja üksikutes
majandites (näiteks Heimtali sovhoosis) rakendatud vasi-
kate kiiritamist ultraviolettvalgusega kvartslampide abil.

näitavad, et selline kiiritamine aitab
vältida kõhulahtisust ja soodustab kasvu.

>

Suvised pidamistingimused

Suveperioodi tuleb kasutada maksimaalselt noorloomade
kasvu ja arengu kiirendamiseks, mis soodsate söötmis- ja
pidamistingimuste korral toimub märksa intensiivsemalt
kui talvel. Noorkarja on otstarbekohane pidada kogu suve
läbi kultuurkoplites.

Tähtsamaist suvistest välisteguritest nimetame kõigepealt
valgust. Loomade viibimisel suvel vabas õhus lan-
geb nende naha pinnale otsest päikese kiirgust, mis eriti

kevadel ja kevad-suvel sisaldab tublisti silmale nähtama-
tuid keemiliselt mõjuvaid ultraviolettkiiri. Ultraviolettkiir-
gus avaldab looma organismile tõhusat bioloogilist toimet,
stimuleerib närvisüsteemi tegevust, kiirendab ainevahetust,’
kasvu ja arengut. Otsese päikesevalguse toimel muutub
looma kehas esinev aine ergosterool antirahhiitiliseks D-vita-
miiniks. Kuid ultraviolettkiirgusel on ka mikroorganisme
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hävitav toime, aidates kaasa nõrkade loomade kosumisele

ja haiguseidudest vabanemisele. Päikesevalguse toimel kas-

vab loomade söögiisu ja tõuseb sööda kasutatavus (sööda
lasuvus) paralleelselt kõrgete ööpäevaste kaalujuurdekas-
vude saavutamisega.

Kuid pikka aega ereda päikese käes olles, võivad loomad

saada päikesepiste. Seepärast peab loomadel olema karja-
maal (jooksuaias) võimalus varjuminekuks. Vanemate

vasikate ja mullikate puhul, kes kogu talve läbi on väljas
jalutamas käinud ja kevadest peale päikesega harjunud,
pole erilisi ettevaatusabinõusid tarvis, -küll aga peab keva-
del ja suvel sündinud vasikaid välistingimustega ja eriti

otsese päikesekiirgusega pikkamööda harjutama.
Teine tähsam välistegur on õ h k, mis noorloomade pide-

val väljasviibimisel avaldab organismile karastavat ja.
kasvu ning, arengut soodustavat toimet. Välisõhk on parem
laudaõhust, kuna ta sisaldab enamasti vähem tolmu ja mik-

roorganisme (nende püsivorme) ning on puhas hingamis-
teede limaskesta ärritavaist laudagaasidest. Ohu liikumine

(tuul) soodustab naha ainevahetust ja keha soojuse regu-

leerumist ning ühes sellega ka närvisüsteemi häireteta talit-

lust. Vabas õhus olles on noorloomadel avarad võimalused

liikumiseks, mida nad ka täiel määral kasutavad. Selle tõttu

muutub kogu organismi, eriti aga südame ja kopsu tege-
vus intensiivsemaks, vereringe kiireneb, punaliblede ja
hemoglobiini hulk suureneb. Loomade lihastik areneb liiku-

mise tõttu hästi, ja neil kujuneb tugev kehaehitus. Suviste

tegurite kompleksi õige ja täielik kasutamine aitab tõsta

noorloomade elujõudu ja teeb nad kehaehituselt tugevateks
ning terveteks.

Noorloomade pidevaks väljasvübimiseks tuleb kultuur-

koplid varustada kergete, kuid tuultpidavate seintega ehi-

tustega, nn. suvilaagritega, kus loomad viibivad öösiti ning

saavad kaitset tormi, vihma ja kesksuvise palavuse eest

Laagriviisilise pidamise mõjust noorloomade kasvule ja
tervisele toome näite Arhangelski oblasti kolhoosi «Kollek-

tivnõi Trud» noorkarja kasvatuse praktikast. .
Vasikate kasvatamisel kuni 6 kuu vanuseni, missuguse

aja jooksul nad said 350 kg täispiima, 450 kg lõssi ja
50—100 kg jõusööta (põhisööta anti isu kohaselt), kuju-
nesid kaalujuurdekasvud suvel juulist, kuni oktoobrini

laagrispidamisel tunduvalt kõrgemaks kui laudaspidamisel
(tabel 21).
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Tabel 21

Laagriviisilise ja laudaspidamise mõju võrdlus vasikate kasvule

Vasikate keskmine öö-

päevane kaalujuurdekasv
grammides

Vasikate surevus
Aasta

LaagrisLaudas Laudas Laagris

1 2 3 4 5

1946 640 713 1

41947 318 603
1948 691 750
1949 679 867 1

%

Eesti NSV eesrindlike majandite kogemustel võib kind-
lasti väita, et kõrgeid ööpäevaseid kaalujuurdekasve anna-
vad vasikad .suvel siis, kui nad viibivad koplites, saades
rikkalikult haljassööta koos nende vanusele vastava lõssi-
ja_ jousöödalisaga. Triigi sovhoosis, ETKVL Põltsamaa
Põdumajanduskombinaadi majandis, Loomakasvatuse jaVeterinaaria Instituudi Vändra katsejaamas saadakse ülal-
mainitud tingimustes kuni 1500-grammilisi ööpäevaseid
kaalujuurdekasve.

Vasikate koplid ja laagrid tuleb rajada kuivale maa-
alade. See on vajalik profülaktiliste abinõude rakendamise
kergendamiseks, eriti aga invasioonhaiguste (kopsu- ia
soolte parasiidid) vältimiseks.

Laagrikohas peab loomadel olema alati saadaval värske
puhas joogivesi. Kopleid olgu küllalt suur arv (6—B), nii
et karjatamine nendes võiks toimuda järjekorras ja kasu-
tatud kopleid saaks vajalikult hooldada (väljaheidete laiali-
ajamine, rammutukkade niitmine, väetamine)

Kogu pidamisyõtete kompleksiga tuleb taotella noorloo-
made teivise säilitamist ja vastupidavuse tõstmist kahju-
lkkude välismõjude ja haiguste suhtes, kuna kergem on
looma hoida tervena kui teda ravida. Zoohümeeniliste
tingimuste parandamine on üheks tähtsamaks" aluseks
noorloomade 100%-liseks säilitamiseks ja edukaks üleskas-
vatamiseks, seega siis ka aluseks nii loomade arvu kui ka
nende produktiivsuse edasiseks tõstmiseks. Kasvatusviis
P ejb kujundama loomadel kiire ainevahetuse, mis on
eelduseks piimatoodangu ja teiste jõudlusomaduste tõst-
misel. Ainult hästiarenenud kehaehitusega, tugeva konsti-
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tutsiooniga ning tervisega lehmad on võimelised pikaaja-
listeks kõrgeteks piimatoodanguteks, andes pidevalt

tugevaid, terveid ja elujõulisi vasikaid.

6. Mõnigaid suunava kasvatuse aretusvõtteid

Noorkarja suunaga kasvatuse võtteid (söötmine, pida-

mistingimused) tuleb vahetult siduda valiku ja paaride-

valikuga. <

Stalini preemia laureaat, sotsialistliku too kangelane

S. I. Šteiman kirjutab: «Meie oleme huvitatud mitte ainult

sellest et .saada silmapaistvatelt lehmadelt rohkesti piima,
vaid ka võimalikult rohkem järglasi, kes võivad tugevasti

mõjutada karja ja kogu tõugu täiuslikumaks muutmise

suunas». Edasi kirjutab sm. Steiman. «Kogu meie zoo-

tehnilise töö süsteem on suunatud loomade kvaliteedi

parandamisele, selliste indiviidide saamisele, kes oleksid

suutelised andma kõrget toodangut paljude aastate kestel.

Õppinud igakülgselt tundma karja üksikute lehmaperekon-
dade ja pulliliinide omadusi, me plaanime oma töö nii, et

saame noorkarja hea toodanguga, terviselt ja konstitut-

siooni tugevuselt silmapaistvailt loomadelt.»

Noored vasikad reageerivad välisteguritele väga mitmel

viisil. Täiesti ühesugustel söötmis- ja pidamistingimuste!
esineb mõnedel vasikatel kõhulahtisust ja muid tervise häi-

reid teistel seda ei esine. Viimased on hea söögiisu ja tugeva

tervisega, mistõttu nende kasv ja areng toimub jõudsasti.
Sellistel loomadel on eeldusi anda täiskasvanuna kõrgeid

toodanguid. Osa vasikaid on madala sünnikaaluga, nõrgad,

haigestuvad kergesti, neil esineb sageli kõhulahtisust, mis-

tõttu kaalujuurdekasvud on madalad ja kasv ning areng

pidurdatud. Enamikel juhtudel ei arene sellistest vasjkatest
tugeva konstitutsiooniga ega kõrge toodanguvõimega
loomi. Seepärast tuleb kõrge produktiivsusega piimakarja

kujundamisel eelistada nende loomade järglasi, kes kõige

paremini reageerivad headele söötmis- ja pidamistingi-
mustele ja kel on kõige reljeefsemalt neid, tunnuseid, mis

on suunava kasvatuse eesmärgiks. Selektsioon on tarvilik

eriti piima rasvasisalduse tõstmiseks. Piima rasvasisalduse

tõstmist tul eb taotella selle omaduse poolest silmapaist-
vate pulliliinide ja lehmaperekondade valikuga, millele

peab kaasnema nende järglaste intensiivne üleskasva-

t
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tamine rikkaliku söötmise ja heade pidamistingimuste
DäßSll.

Selektsiooni kõrval on tähtis tarbeloomade kasvatamisel
veel ristamine, mille kohta akadeemik Lõssenko ütleb, et
«

•

‘.2
kahepoolne pärilikkus tingib organismide suuremat

elujõudu ja nende paremat kohandumist varieeruvate elu-
tingimustega.»

Ka puhasaretuse korral on võimalik ka.sutada kahe-
poolse pärilikkuse mõju, mida ühe tõu piires saavutatakse
korgekvaliteediliste, kuid erineva kehaehituse e. konstitut-
siooniga vanemloomade ehk nn. heterogeensel paaritamisel.

Näide erinevatesse kehaehitustüüpidesse kuuluvate loo-
made paaritamise tulemuste kohta, mis on saadud bestuu-
zevi tõugu veiste paaritamisel, on toodud tabelis 22.

'

Tabel 22

Kahepoolse pärilikkuse tulemused puhasaretusel

Heterogeen
ne paarita-

mine
Homogeenne
paaritamine Diferents

1 2 3 4

Säilinud vasikate % 96 5 76 7 on o

Vasikate eluskaal 6-kuu-
75,7 20 ’ 8

Täiskasvanud lehmade
131,5 125,0 6,5

eluskaal kg 543(0 527ü 160Piimatoodangu tous kg 605,0 377 0 2080Normaalsete poegimiste ’ 208,0

% 76.0 I 60,0 16.0

Tabehst 22 nähtub et heterogeensel ehk erineva keha-ehitusega
.

tuupi loomade. paaritamisel on säilinud vasikate
miTTI Janende kaalujuurdekasvud, samuti neist kasva-
nud lehmade piimatoodangute tõusud, võrreldes nende
emadega, tunduvalt kõrgemad.

Erinevat kehaehituse tüüpi' loomade paaritamine on

aÄn
’ 3 ‘Ulete P aa '' itusl' koos-

hnS.HeV r-t Ja e] ,u jõuliste vasikate saamiseks on tähtis

paaritam T’I?Saretus1est kähedalt sugulaste loomade
paaritamisest). Lahissugulusaretuse puhul väheneb noor-loomade kohandumisvõime ümbruskonna tegureile ja suure-
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neb vastuvõtlikkus kahjulikele välismõjudele. Halvemal

juhul sünnivad vasikad mitmesuguste kehaliste vigadega.
Seepärast tuleb tootmisfarmides sellest aretusvormist

hoiduda.

7. Kolhooside ülesanded piimakarja jõudlusvõime tõstmisel

ja lõppjäreldusi

Tugevad loomakasvatusfarmid etendavad kolhooside ja
kolhoosnikute jõukuse edasisel tõusuteel olulist osa. Nii

näiteks moodustas juba 1949. a. Harju rajooni Oktoobri

Võidu kolhoosis tulu loomakasvatusest 85% kogu kolhoosi

sissetulekust, sissetulek piimakarjast aga 174 974 rubla

ehk 97% kogu loomakasvatuse sissetulekust. 1950. aastal

kasvas kolhooside tulu loomakasvatusest ja kolhoosnikute

rahaline tasu normipäeva kohta veelgi. Hästi organiseeri-
tud veisefarmidega kolhoosides saavad kolhoosnikud

normipäeva kohta võrdlemisi kõrgeid töötasusid:

Tabel 23

Rahva Võidu
kolhoos

Harju rajoonis

Uue Elu kolhoos
Rapla rajoonisNäitajad

Kolhoosi rahaline sisse-

tulek

Rahaline sissetulek piima
karjast

Kolhoosniku töötasu

normipäeva kohta:

raha

teravilja
kartuleid
heina ja põhku

448 970 rbl.

423 404

11,3 „

2,5 kg
4,0

„

3,0
„

1 080 748 rbl.

418 475

10
„

3,0 kg
3,0 „

4,0
„

1951. a. esimesel poolel on rida kolhoose ja eesrindlikke

karjatalitajad saavutanud piimakarjalt tähelepanuväärivaid

toodangunäitajaid, mida illustreerivad tabelis 24 toodud

arvud.
On vajalik, et vabariigi kõikide kolhooside loomakasva-

tajad joonduksid eesrindlaste järgi, süveneksid töösse,

õppides tundma iga üksiku talitatava looma omadusi,

siduma ning kohandama omandatud teadmisi ja eesrind-
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Tabel 24

Eesrindlike karjatalitajate saavutusi 1951 a.

cG E-Š*U

cq

Kolhoos Rajoon Lüpsja
T 2 .£ 2
□ -q o

E

cj

• C C3
< 03

LO csXi
CD —. O

Rahva Võit

Rahva Võit
Stalini-

Harju
Harju

Anni Mikomägd
Salme Metsallik

10 4800
4000

2825
249510

nimeline
Kuusalu
Rahva Hääl

Türi Glafiira Aavik
Ester Saar

10 3746 2250
Loksa 8 4262 2157
Põltsamaa Endla Pokk 10 3170 2055

liku praktika kogemusi oma igapäevase töö konkreetsete
tingimustega.

.

Kolhooside juhatustel tuleb pöörata senisest rohkem
tähelepanu loomakasvatusalase kaadri valikule ja etteval-
mistusele. Loomade talitajaiks, lüpsjaiks, farmide juhata-
ja iks jne. ei tule valida juhuslikke inimesi, vaid neid, kes
mvi ja andumusega töötavad kolhoosi loomakasvatuse

taseme, loomakasvatuse toodangu pideva tõstmise heaks.
Loomakasvatuse alal töötajail peab olema vajalikul määral
erialaseid teadmisi ning kogemusi; nad peavad olema töö-
kad, distsiplineeritud, poliitiliselt teadlikud, nõukogude kor-
rale ustavad inimesed. Niisugustest inimestest, andes neile
rakendamiseks nõukogude zootehnilise teaduse saavutused
ja eesi indliku loomakasvatuse praktika kogemused, võib
loota, et nad täidavad ettemääratud ülesanded

Kolhooside juhatuste erilist tähelepanu nõuab söödabaasi
väljakujundamine — kultuurheinamaade ja -karjamaade
ning suvise haljaskonveieri korrastamine, silokultuuride ja
söödajuurvilja kasvatamine. Samuti on tähtis loomade
koondamine suurematesse lautadesse, olemasolevate hoo-
nete kohandamine võimalikult suuremale loomade arvule
kaasaegse nõukogude zootehnika ja zoohügieeni nõuetele
vastavate loomakasvatushoonete ehitamine.

Tuleb tõsiselt arvestada asjaolu, et nii'loomakasvatuse
toodangu kui ka loomade arvu edasist tõstmist pidurdab
sageli puudulik talvine ja suvine söötmine. Eesmärgiks peab
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olema sellise söödabaasi loomine, mis külluslikult varustaks

loomakasvatust talve vältel heakvaliteedilise heina (põhk

peaks jääma allapanuks), juurvilja ja siloga. Suvine söo-

dabaas peab võimaldama varustada Joomi haljassöödaga
nii suures ulatuses, nagu nad süüa jõuavad.

Veisekasvatuse kui loomakasvatuse tähtsama haru pro-

duktiivsuse tõstmiseks tuleb teadlikult ja sihikindlalt paran-

dada piimalehmade ning noorkarja söötmis- ja pidamis-

tingimusi. .
Tugeva tervisega ning arenemisvõimehsi vasikaid saa-

dakse lehmadelt, keda söödetakse pidevalt, eriti aga tiinuse

teisel poolel, bioloogiliselt täisväärtuslike ratsioonidega ja

kellele luuakse head pidamistingimused. Sünni järel aga

allub noorloom juba otseselt loomakasvataja poolt loodud

välisteguritele.
. , r ..

.

,
~. . , •

Arvestades noorlooma kujunevaid füsioloogilisi talitlusi

seoses kudede ja elundite arenguga, saab tõhusalt suunata

kogu organismi soovikohast kujunemist. Ratsionaalsel sööt-

misel põhinev noorlooma intensiivne üleskasvatamine ja

kalastamine sobivate pidamistingimuste loomisega võimal-

dab kiirendada tema organismi, ainevahetust ja seega esile

kutsuda uusi pärilikke omadusi.

Noorkarjakasvatu.se edu oleneb suurel määral sedest, kui-

das söödetakse ja hooldatakse noorloomi, eriti nende elu

esimesel poolaastal. Varases nooruses on vasikal suur loo-

mulik kasvuenergia, mis vanusega pidevalt kahaneb.

Ratsionaalse söötmise kõrval sõltub noorkarjak.asvatuse
edu veel zoohügieeni nõuete kohastest pidamistingimustest.
Kuiv ja puhas laudaõhk, valged ruumid, rikkaliku alla-

panuga asemed, eeskujuliku puhtuse pidamine noorkarja-

laudas, söötmis- ja jootmisnõude hoidmine puhtaina —

see on peamine, mida tuleb .silmas pidada.
Igapäevased jalutuskäigud talveperioodil ja suvine laag-

rispidamine võimaldavad noorloomadele küllaldast liikumist,

mis on kasvava looma parimaks treeninguks ja tagab ter-

vete, tugeva konstitutsiooniga ja pika kasutuseaga piima-

lehmade"’kujunemist: Küllaldane liikumine on eriti vajalk
intensiivse söötmise puhul, selleks et vältida liigset rasvu-

mist ja loomade lo'l'ks jäämist. Väga tähtis on, et inten-

siivne kasv saavutataks peamiselt, lihaste, siseelundite

ja luustiku arvel, mispuhul koos juurdekasvu kvalitee-

diga suureneb ka varavalmivus ja kasvab organismi elu

jõud.



Kõik tegurid, millega loomakasvataja suunab noorlooma
arengut, on ta enda poolt määratavad, juhitavad ja kont-
rollitavad. Tähtis on vaid teada, kuidas peab üht või teist
tegurit rakendama, et see muutuks kasulikuks ja teeniks
Ülesseatud eesmärki. Selles seisabki Mitšurini õpetuse tuum
— välistegurite abil juhtida organismi kujunemist inime-
sele kasulikus suunas.

s
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Lisa

8. Valik noorkarja söötmisskeeme

a) Söötmisskeeme kuni 6 kuu vanustele
vasikatele

Söötmisskeem nr. 1 on koostatud väikese piima-,

lõssi- ja jõusöödamääraga, selleks et sööta maksimaalsel

hulgal juurvilja ja silo (peamiselt J. M. Bogdanova

katsete andmetel). Et päevane ratsioon oleks, söödav,

peavad söödad olema kõrgekvaliteedilisedja hästi ette val-

mistatud. Samuti tuleb noorloomadele võimaldada küllal-

dast liikumist.
..

Söötmisskeem nr. 2, sarnaselt eelmisega, näeb ette

suure koguse juurvilja ja heina (heinajahu) söötmist, mis

võimaldab kokku hoida täispiima ja jõusööta. Skeemi põh-

jal söötes saab üles kasvatada vähemalt I boniteerimis-

klassi kuuluvaid eesti punase karja ja eesti maakarja eliit-

klassi vasikaid.
Söö t m i s s k e e m nr. 3 on mõeldud kasutamiseks eesti

punasele ja eesti maakarjale majandeis, kus söötmise või-

malused on piiratud. Söötmisskeem võimaldab siiski kasva-

tada vähemalt I boniteerimisklassi kuuluvaid loomi (nime-
tatud taseme saavutamine on miinimumiks, kui soovime

veiste kehakaalu ja piimatoodangut tõsta).
Söö t m i sskee m i nr. 4 põhjal söötes saadakse sama-

suguseid kaalu juurdekasve (vastavaid I boniteerimisklas-

sile) nagu eelmisegi puhul. Skeem on arvestatud sellistete

majanditele, kus lõss puudub või on selle kasutamise või-

malused minimaalsed.
.

Söötmisskeemi nr. 5 põhjal söötes on voimaliK

saavutada eesti punase karja eliitklassile vastavaid kaalu-

juurdekasve täispiima ja lõssi minimaalse tarbimisega.

Tähelepanu tuleb juhtida asjaolule, et söödetav kartulipüree
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peab olema alati värske. 5.—6. elukuul võib sööta ka too-
reid kartuleid, mida tuleb enne hoolikalt pesta ja peenen-
dada. Toorete kartulite maitsestamiseks tuleb lisada peenen-
datud juurvilja.

Söötmisskeemi nr. 6 põhjal söötes saab kasvatada
eesti punase karja eliit-rekordklassi nõuetele vastavaid

ja I klassile vastavaid pullvasikaid, eesti

mustakirju tõu puhul aga I klassi kuuluvaid lehmvasikaid.
Skeem on mõeldud majandeile, kus lõss puudub.

Söötmisskeem nr. 7 erineb skeemist 6 väik-
sema täispiima hulgaga, mille asemele tuleb joota lõssi.

Söötmisskeem nr. 8 on ette nähtud kasutamiseks
tugevama söödabaasiga majandeis (kolhooside tõufarme
des, õppe- ja katsemajandeis). Skeemi eesmärk on aidata
kaasa eesti punase ja eesti maakarja loomade eluskaalu ja
piimatoodangu tõstmiseks ja lihaomaduste parandamiseks.

Söötmisskeem nr. 9 on mõeldud eesti mustakirju
ja eesti punase karja eluskaalude tunduvaks tõstmiseks,
nuumaomaduste parandamiseks ja loomade varavalmiva-
maks muutmiseks.

Ta on rakendatav kõrgetasemelise karjakasvatusega
majandites (õppe- ja katsemajandid, tõusovhoosid).

b) S ö ötmi sske em e vanemale noorkarjale,
kuni 2,5 aasta vanuseni

Söötmisskeem nr. 10 on mõeldud kasutamiseks
karjakasvatuse madalama tasemega majandeis, kuid siiski
vähemalt I klassi noorloomade kasvatamiseks eesti punase
karja ja eliit-rekordklassi noorloomade kasvatamiseks eesti
maakarja puhul.

Söötmisskeem nr. 11 on mõeldud kasutamiseks
eesti punase karja eliit-rekordklassi ja eesti mustakirju
karja I klassi noorloomade kasvatamiseks.

Söötmis.skeemi nr. 12 tuleb kasutada neis majan-
deis, kus noorloomi söödetakse kuni 6 kuu vanuseni skeem
nr. 8 või nr. 9 järgi. Sellega säilitavad noorloomad esime-
sel elupoolaastal saavutatud intensiivse kasvu- ja arenmi-
tempo. &

Söötmisskeem nr. 13 on ette nähtud kasutamiseks
eesti punase karja eliit-rekordklassi pullide kasvatamiseks.
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Söötmi s s k e e m nr. 14 on mõeldud kasutamiseks

eesti mustakirju karja eliit-rekordklas,si pullide kasvatami-

seks

Vanema noorkarja söötmisskeemides ühtub noorloomade
söötminT viimasel vanus järgul (25.-30. elukuuni), eriti

intensiivse ning kõrgetasemelise karjakasvatuse puhul, ta ,s-

-kasvanud loomade söötmisega. Käesolevates skeemides

on see lahter siiski sis.se võetud kaalutlustel, et juhtida

tähelepanu noorveiste söötmise nõuetele sel vanus järgul,

kusjuures on silmas peetud lehmmullikate söödatarvet loote

arenemiseks ja pullmullikate söödalisa paaritusteks.
Skeemides märgitud lehmmullikate esmane paaritamisaeg

on antud orienteerivalt, silmas pidades nõuet, et noorlooma

raskus selleks .ajaks moodustaks ligikaudu % osa tema

eluskaalust täiskasvanuna.

c) Eesrindlike loomakasvatusma jandite
söötmisskeeme

(skeemid nr. 15—22)

Allpooltoodud skeemide koostamiseks on läbi töötatud ja

süstematiseeritud vastavate majandite söötmisviisid, arves-

tades loomade söötmiseks kasutatud keskmisi söödakogu-
seid ja nende kaalujuurdekasve. Söötmisskeemid on vor-

mistatud ja esitatud eeltoodud skeemide eeskujul, selleks

et neid teha kergesti kasutatavaks kolhooside ja .sovhooside

loomakasvatajatele.

d) Söötmiss k e em i de kasut a m in e

Skeemide kasutamine on äärmiselt lihtne, kuna igale

vanusjärgule (nädalad, kuud) vastav lahter sisaldab noor-

loomale päevas antavat söötade kogust ehk paevast rat-

S °Näiteks on skeemis nr. 1 vasikale esimesel elunädalal ette

nähtud päevas täispiima 6 kg, mis tuleb joota 4 jootrms-

korraga ä 1,5 kg, järgmistel nädalatel kolm korda päe-

vas ä 2 kg. .

Q
Kõrbema päevase täispiimanormi puhul (skeem nr. ö

ja 9) "tuleb va.sikaid joota kahel esimesel elunädalal kuni

õ korda päevas.



64

Söötmisskeemide kasutamise kohta toome järgmise näite.
Skeemis nr. 9 on vasikale 6-ndal elukuul ette nähtud järg-
mine päevane ratsioon:

Lossi 8,0 kg
1,8

~

Jõusööta

Juurvilja
Silo

3,0

3,0

Heina 3,0

Söödakriiti

Keedusoola

20 grammi
20

Nimetatud ratsiooni võib söötmisel jaotada näiteks järg-
miselt:

Hommikul (kell 5—6) — 2,5 kg lõssi, 0,9 kg jõusööta, 1,5 kg
juurvilja, 1,5 kg silo, 1,5 kg heina.

Keskpäeval (kell 12) — 3 kg lõssi.
Õhtul (kell 18—19) — 2,5 kg lõssi, 0,9 kg jõusööta, 1,5 kg juur-

vilja, 1,5 kg silo, 1,5 kg heina.

Ka võib üht liiki mahlakat sööta (näiteks peete) anda
hommikul ja teist liiki (silo) õhtul.

Jõusööt ja mahlakas sööt antakse mahumõõduga (matt,
kühvel, korv) mille kaal on varem kindlaks määratud, hein
kaalutakse kogu päeva jaoks valmis ja jagatakse annus-
teks silma järgi. Mineraalsööt segatakse tavaliselt jõusööda
hulka. .Meie kogemustel on kasulik mineraalsööt riputada
juurviljale, kuna jõusöödaga segatult söövad vasikad
seda sageli vastumeelselt. Keedusool riputatakse vaja-
duse korral maitse andmiseks mõnele vähem maitsvale
söödale.

Ölikookidena on skeemides mõeldud peamiselt soja- ja
päevalillekooke (kui nimetus pole märgitud). Noorematele
vasikatele antagu võimaluse korral linakooke. Puuvillakoo-
kide andmine on mõeldav vanemale noorkarjale.

Söötade lahtris sulgudes näidatud söötasid tuleb kasu-
tada sel korral, kui sulgude ees antav sööt puudub. Näiteks
tuleb skeemis nr. 1 märgitud kaerajahu puudumisel anda
vastav kogus odrajahu, mis on aga üldiselt vähem eelis-
tatav. Juurvilja Võib, eriti vanema noorkarja puhul, alati
asendada siloga, kui viimane on hea kvaliteediga.
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e) Pidamistingimused ja söötmine

Kui pidamistingimused on halvad — laudad rõsked,

pimedad, ventilatsioon puudulik, allapanu vähene jne., —

tuleb skeemides ettenähtud söödaratsiooni 0,5—1,0 sööt-

ühiku (0,5—1,0 kg jõusööta voi vastav kogus muud sööta)
võrra suurendada, selleks et tagada plaanilist kaalujuurde-
kasvu. Ka madalama tõulise väärtusega karjades tuleb noor-

loomi, kui taotellakse eliit-rekordklassile vastavaid kaalu-

juurdekasve, 0,5 —1,0 söötühiku võrra tugevamalt sööta.

f) Noorloomade individuaalsed omadused

ja söötmine

Loomade individuaalsed erinevused tingivad mõnikord

tunduvaid kõrvalekaldumisi skeemidest söötade valiku!

(söötühikute arvu ligikaudu endiseks jäämisel). _ Näiteks

sööb üks noorloom heina paremini kui teine, mõni eelistab

juurvilja silole jne. Sel juhul tuleb võimaluse piires noor-

looma söödatarvet rahuldada temale rohkem maitsva söö-

daga. See on kehtiv eriti kõrs- ja mahlaka sööda kohta,

kuna piimas ja jõusöötades olgu kõikumised minimaalsed.

Sööma harjutamisel tuleb kasutada söötade maitsestamist,

näiteks niisutades jahu piimaga, või parem veel — valmis-

tades rokka, riputades silole keedusoola, peenendades juur-

vilja (enne .seda puhastades), pestes kartuleid, purustades
ning segades peenendatud juurviljaga jne.

g) Söötmisskeemide kasutamine suve-

perioodil

Suveperioodil tuleb söötmisskeemides ettenähtud heina,

juurvilja, kartuli ja silo asemele haljassööt, mida loomad

saavad kas karjamaal käies või etteniidetult. Noorte vasi '

kate (kuni 6 kuu vanused) söötmisskeemides jäävad ette-

nähtud piima-, lõssi- ja jõu,söödanormid suveperioodil sama-

sugusteks kui talvel. Samuti ei ole otstarbekohane muuta üle

6 kuu vanuste vasikate söötmisskeemides lõssinorme (eriti
eliit-rekordklassi pullvasikate kasvatamisel), ja vähemalt

kuni 1 aasta vanuseni jõusöödanorme. Kui vasikaid karja-
tatakse hea rohukasvuga kultuurkoplites, võib õlikooke

asendada teravilja jahuga (kaerajahu). Haljassööta peavad
noorloomad saama niipalju, kui nad süüa suudavad.
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SÖOTMISSKEEM NR. 1

Lehmvasikatele keskmise sünnikaaluga kuni 30 kg, plaaniline kaalujuurdekasv kuni 6 kuu vanuseni
keskmiselt 500 —550 g päevas

Looma kohta päevas sööta kg (mineraalsööta g)

Vanu

Nädalad Kuud
-2 bo

CS 2
"C
:O
:O O
(/) Ud

12345678 9 3 j 4 5 I 6Söödad

Eluskaal perioodi lõpu 1 (kg)

33 37 41 44 47 51 j 56 | 59 63 78 93 107 123

6 6 5

-
- 2

harjut. I 0,1
— harjut.

4

3

2 1Täispiim
Lõss 1

Jõusööt 2

Juurvili3
Silo

6 210
4 5 6 6

1

3

2 236
0,2 0,5 0,8

3
0,9
3

1 1 0,5 0,5 112
0,5 2 3 4 5 8 672

1 2 4 4 327

Põld- või kultuur-

Kaltsium g 9 14 14 15 16 16 16 17 18 20 22 29 32
Fosfor g 8 9 9 10 11 12 13 14 14 16 14 ! 14 16

oli-osa

kartuleid
hulka.

niiduhein

Söödakondijahu
Keedusool

— 10

5

harjut. 0,2
10

10

0,3
10

10

0,5
10
10

0,7
10

10

0,8
10
10

1,5
10

10

2

10
10

2,5
10

15

3

10

15

'284

2
2

10

5

10
5

Söötühikud 2,1 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,2 2,3 2,4 2,5 2,7 3,0 3,4 472

Seeduv valk g 260 188 188 214 233 221 236 261 265 305 327 347 367 51,4
Seeduv proteiin g 260 188 188 221 237 247 277 310 317 325 392 454 503 69,7

1 Lõssi puudumisel tuleb anda iga 2,5—3 kg lossi asemel 1 kg täispiima.
2 1. ja 2. elukuul tuleb anda sõelutud kaerajahu, 3. ja 4. elukuul segu — X> osa kaerajahu + %

kooke, 5. ja 6. elukuul õlikooke
3 Juurvilja vähesuse korral tuleb % osa ettenähtud normist asendada kartulitega, vahekorras 1 kg

22,5 kg juurvilja vastu. Kuni 4 kuuni tuleb kartulid keeta, purustada,ja segada täispiima või lõssi
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SÖOTMISSKEEM NR. 2

Lehmvasikatele keskmise sünnikaaluga 30 kg, plaaniline kaalujuurdekasv kuni. 6 kuu vanuseni
keskmiselt 600 g päevas

Looma kohta päevas sööta kg (mineraalsööta g)

Vanus

Nädalad K u u d
p

söödad | 2 I 3 l 7 l gj 9 mT4 I 5 Li~
E 1 u s k a a 1 P eri oo d j 1 õ p u_l (kg)

i =itT3B~ 43 i47 55^r 59 1 ~6< 1 6st B6 1 104 122 u?

Täispiim 6 | 6 $ 4 l 8 8 8 4 2 —
—

420

T

ss
... .

“

k ari „t 0 9 0 3 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 76

J?usoot
,

~

hajutamine
’

0,1 0,3 0,7 0,8 1 1,5 1,5 2 2 226

Hemajahu - hj
hajutamine 0,5 4

’5 2 ’° 2 ,5 4,0 6 8 9 844
Juurvili2 —

— harjutamine 2 19 i

Põldhein -
- harjutamine JU 10 15 15 25 2

Söödakondijahu —
~

— ~

5 10 10 10 10 10 10 15 15 1,9
Keedusool — — °

———
■ '

—

2 g 2 ,5 - 2,5 2,6 2,8 3,0 3,3 3,7 518

Söötühikud 2,1 2,0 2,0 2,- A
285 32Q 33] 347 363 352 353 380 58,9

Seeduv valk g 260 188 188 239 26b 68,4
Seeduv proteiin g 260 188 188 244

2() 21 2< 2g 34 35 40

Mo™ 8
8

“
7 8 10 « 13 74 14 16 16 _2O

11- O 11 liik a silutud kneraiahu edasi, kuni 6. elukuuni % kaerajahu + % õlikoogi segu.

« S. liukuust antakse võimaluse korrrf % ola mahlakat sõõta silona, arvestades 1 kg juurvilja asemel 0.

1,9

58,9
68,4

1,0 kg silo.
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SÖÖTMISSKEEM NR. 3

Lehmvasikatele keskmise sünnikaaluga 30 kg, plaaniline kaalujuurdekasv kuni 6 kuu vanuseni
keskmiselt 600 g päevas

Looma kohta päevas sööta kg (mineraalsööta g)

Vanu

Nädalad Kuud

« p
T 3
: O Jrf
:O O
(/)

12 3 4 5)6 7 8 9 3 I 4 | 5 I 6Söödad

Elus kaal perioo di lõpul (kg)

34 j 38 43 47 j5l | 55 59 j64 | 68 || 86 | 104 | 122 | 140

6,0 6,0; 6,0 4,0 2,0 — —

1,0 j 2,0 4,5 . 6,5 9 9 6 4 2

— harjutamine 0,3 0,6 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0
— —

—
—

—
—

— 0,3 0,4 0,7
— -

— harjutamine 0,5 1,5 2,5 3,0

harjutamine 0,2 0,4 0,5 0,6 1,2 2,0 2,5
lO 10 10 10 20 20 20

— —
— 6 6 7 7 9 11 12

2,0 2,1 2,3 2,3 2,3 * 2,3 2,4 2,7 3,0 3,3
188 211 257 283 290 346 351 345 330 369

188 211 257. 289 310 366 379 400 404 467

9 10 11 16 17 25 26 25 28 36
7 8 9 13 14 15 16 14 14 20

Täispiim
Lõss

6,0 6,0 250

566

Kaerajahu (odra-
~jahu)
Olikoogid
Juurvili (silo)
Looduslik niidu-

1,0 137

0,8 65

4,0 329

0,2 0,4
10 10

6 6

hein 3,0 270

Söödakriit
Keedusool

20 1,9
14 1,5

Söötühikud 2,1 2,0 3,6 512

260Seeduv valk g
Seeduv proteiin g
Kaltsium g
Fosfor g

188 428 60,4
260 188 524 68,5

379

8
9
7 21
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SÖÖTMISSKEEM NR. 4

Lehmvasikatele keskmise sünnikaaluga 30 kg, plaaniline kaalujuurdekasv kuni 6 kuu vanuseni 600 grammi
Looma kohta päevas sööta kg (mineraalsoota g)

paevas

Vanu

N ä d a lad K_u__ud

Söödad 1I2! 3 | 4 | sT~6 171 8 I 9 8J 4 I s_L±_
E 1 u s k a a 1 p e r i oo d i 1 5 p u 1 (kg) :g

Söötühikud 2,1 2,0 2,1 2,2 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,6
4g() 66) 2

Seeduv valk g 260 188 194 200 212 216 204 246 254 3b5 7rf)9

Seeduv proteiin g 260 188 196 ; 204 2 232 230 281 301 441
35

g ? ? 16 16 16 18 18 18 | 30

1 Roka valmistamiseks tuleb võtta 6-8 liitri vee kohta 1 kg a?^m ist

dtäispi/maga. laSta I '’

mineraalaineid ja joota leigelt. Piimaperioodil tuleb segada rokk en J

34 | 38 |
I

43

Lius

47

k a a

51

1 p e

55 |

r i o o

59

d i

64

o p u

68 |
1 (kg)

86 104 122 | 140
:O O
CTJ

Täispiim
Jahurokk 1

Kaerajahu (nisu-

~
kliid)

Olikoogid
Juurvili (silo)
Põld- või kultuur-

niiduhein

Söödakondijahu
Söödakriit

6,0 | 6,0
0,5

6,0
1,0

h

6,0
2,0

harjuta

arjutam
10
10

6,0
3,0

0,1

mine

ine
10

10

5

4,0
5,0

0,1
0,1

0,3
10

10

6

3,0
7,0

0,1
0,1
0,2

0,4
10

20
6

1,5
8,0

0,3
0,3
0,3

0,5
) 10

20

1 7

8,01
0,4
0,4

l,0|
0,6

10

20

1 7

5,0

0,6
0,6
2,0

1,0

20

10

3,0

0,7
0,7
2,5

2,0

20
10

1,0

0,8
0.8
3,0

2,5

20

! 12

0,9
0,9
3,5

3,0

20
14

270

500

94

96

335

265
0,42
3,03

1 1,5
1

l ' . 1 1 „ . 1 1
on 3 1 1 3 3 3.7 516



SÖÖTMISSKEEM NR. 5

Lehmvasikatele keskmise sünnikaaluga 30 kg, plaaniline kaalujuurdekasv kuni 6 kuu vanuseni
keskmiselt 650 grammi päevas

Looma kohta päevas sööta kg (mineraalsööta g)

Vanus

bn
P 44

44
cö Ö

T 5 44
:O 44
:O O
C/i 44

Söödad

7 7 4

4
Täispiim
Lõss

6 6 5

1 2

245
7 7 6 4 2 357

Keedetud "kartu-
lid(kartulipüree) 1

Jõusööda segu
2

Juurvili3
Hein

Söödakondijahu
Söödakriit

0,1 0,8 1,2
harjutamine

harjutamine 0,5
harjutamine 0,1

— 10 10

1,6 2

0,4
2

0,4
3 3 3 2 2 366

0,1 0,4 0,6 0,8 1,2 1,2 121
1 2 3 3 3

1

3 5 8 628
0,2 0,3 0,4 2,20,4 1,5 2,5 227

10 10 10 10 10 20 20 25 2,7
10 10 1010 10 10 20 20 10 1,7

Keedusool 5 10 10 10 10 10 10 10 15 15 1,9

Söötühikud 2,1 2,3 2,3 2,4 2,4 2,5 2,4 2,5 2,6 2,8 3,0 3,3 3,7 532

Seeduv valk g 260 216 217 220 244 284 300 303 300 310 320 356 380 55,7
Seeduv proteiin g 260 216 217 225 258 297 344 354 345 388 410 483 523 69,7
Kaltsium g 9 13 13 19 19 20 | 20 20 20 23 30 30 30

Fosfor g 8 -8 8 8 11 11 12 13 13 13 15 17 20

1 Kuni 8. elunädalani tuleb kartulid koorida, keeta, pudruks tampida ja lisada % osa täispiima või lõssi.
2 1. kuni 2. elukuuni % osa sõelutud kaerajahu + % osa õlikooke; 3. kuni 6. elukuuni osa kaerajahu

+ % osa õlikooke.
3 2. elukuust tuleb % osa juurviljast asendada võimaluse korral siloga (vt. skeem nr. 2 joonealune märkus)

Nädalad Kuud

11213 I 4 | 5 |6_| 7 |8 | 9 3141 5 | 6

Elusk a aiperioodil õ pul (kg)

34~j~ 39 144 48 | 53 | 57 |62 | 66 J~7l || 89 | 109 | 128 j 148



SÖOTMISSKEEM NR. 6

Lehm- ja pullvasikatele sünnikaaluga 30-36 kg, kuni 6 kuu vanuseni keskm.se

Looma kohta päevas sööta kg (mineraalsööta g)

Vanus

N ä d_a_ 1 a d K u u_d -Kuud

söödad
i 7 i 8 i 9 1 3 | =

Elu s k I_Pe r 1 °<> d i lõpu 1 (kg)
_

T
_•§ 'o

60 | 65 | 70 | 75 j! 95 | 117 | 138 159 </) 34

37 ( 42 | 46 j 51 | 55
524

7,0 7,0 i 7,0 5,0 3,0 1,0
6,5 | 6,5 , 7,0 7,0

Täispiim 6,0
1,5 120

Kaerajahu (odra-
~

j aM
Olikoogid
Silo (juurvili) 1

Põld- või kultuur-

0,2 0,31 0,3 0,4 0.6 0,8 0,9
0,1 89harjutamine 0,8 0,9 0,5

0,1 0,21 0,3 0,4 0,6
3,5 240

harjutamine 0,5 1,5 2,5

2,5 3,5 277
,

. . • o ()1 0,2 0,3 0,4
harjutamine 110 10 10

0,5 1,0 2,0
3,9520 30 30 30 30niiduhein
0,28

Söödakriit 10 10 10 10
1,7

Söödakondij ahu
Keedusool

7 I 9 12 14 16
6 6 7

554,4
2,7 2,9 3,4 3,7 3,8

375 61,2Söötühikud 2,1 2,2

Seeduv valk g 260 207

Seeduv proteiin g 260 207

Kaltsium g 9 10

Fosfor g 8 7

340 365 390 408
78,1518 563 515391 440

34
22 24 29 30

18 20 2114 15
söötsileeritud segatis, ädal)

silo (noorelt
alata1 Juurvilja söötmist võib

mist võib alata umbes kuu vanuselt

2,2
207

207
10

7

2,3
216
216

10
8

2,3
216
216

10
8

2,5
264
271

13
11

2,5
271

317
20

13

2,6
326

345
20

13

a 3 —
4-nädalaselt. Kõrgekvaliteedilise s
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SÖÖTMISSKEEM NR. 7

Lehm- ja pullvasikatele sünnikaaluga 30 —36 kg, plaaniline kaalujuurdekasv kuni 6 kuu vanuseni keskmiselt
700 g päevas

Looma kohta päevas sööta kg (mineraalsööta g)

V a n u s

N ä d a 1 a d Kuu d

1 | 2 |3|4 | 5 | 6 | 7 |8 | 9 3|4|5 | T
~

j
EJ u ska a > Periood i lTpVr"(kg) 2Z

37 42 47 j5l 55 60 |65 70 75 | 95 117 138 | 158

6,0 7,0 7,01 7,0 7,0 6,0 5,0 3,0 2,01 — — 350
—

— — | 0,5 1,0 3,0 5,0 7,0 8,0 6,0 4,0 2,0 — 514

—

— harjutumine 0,1 0,2 0,6 0,81 1,4 1,4 1,3 1,0 161
—

~

~ —j — ~

— — I 0,2 0,4 0,7 1,0 68,4
— — ■ — harjutamine 1,0 1,5 3,0 4,0 283,5

— harjutamine 0,2 0,2 0,3 0,5 1,5 2,0 2,5 3,0 274 5
~ ~

~ | —
1° 10 10 15 25 25 25 30 35

~ ~
~ ~I ~ 6 7 7 8 | 10 12 14 16 ],7

2,1 2,3 2,3 2,3 2,4 2,5 2,5 2,6 2,71 3,0 3,4 3,7 3,8 554 3
260 216 216 231 246 298 352 360 356 370 396 450 475 67’4
260 216 216 231 246 302 359 372 376 I 400 457 545 583 778

9 10 10 12 15 18 19 19 22 24 29 30 33
8 8 8 8 9 11 13 14 . 15 | 15 20 22 23

mdumisel tuleb kogu jõusöödanorm 4. elukuust alates asendada segaviljajahuga ja nisukliidega

Söödad

37 142| 47 |5l 55

7,0Täispiim
Lõss

6,0

Kaerajahu (odra-
~

jahu)
Olikoogidl

Silo (juurvili) 2

Looduslik niidu-
hein

Söödakriit
Keedusool

Söötühikud 2,1 2,3
Seeduv valk g 260 216

Seeduv proteiin g 260 216

Kaltsium g 9 10
Fosfor g 88

1 Ölikookide puudumisel tuleb
(vahekorras 1:1).

2 Vt. märkus skeemis nr. 6
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SOOTMISSKEEM NR. 8

Lehm- ja pullvasikatele sünnikaaluga 34-38 kg, plaaniline kaalujuurdekasv kuni 6 kuu vanuseni 800 g paevas

Looma kohta päevas sööta kg (mineraalsööta g)

— Vanus _

rS tnN ä 1 a 1 a d K u u d

Söödad i T 2 | 3 1 5 6 1 7 1 8 1 9 3 1 4 1 5 1 6
-rO S

4.1 46 1

E

51

Ilus

56

k a a 1_J> e

61 | 66 |
r i o o

71 |
d i 1

76

õ p u

82 |
1 (kg)

105 | 130 155 | 180

:O
:O O

cn

Täispiiin 7 8 8 8

0,5

8

1,0

8

1,5
6
3,0 1

4

5,0
2

8,0 10,0 8 6 3

410
910

Lõss — —
— o’,i

har

0,5 0 8 1,2
0,5

1,6 1,8 2,0 2,5 250

Jõusööt1
Silo (juurvili)2 —

—

harjutamine jutamin e 1,0 1,5 2,5 3,0 241

Looduslik niidu-
re 0,2

15

0,3 0,6 0,8 1,2 2,0 3,0 3,5 300

hein —
— harjutami 15 15 15 15 15 15 15 3,5

Söödakriit —
—

—
7 7 8 8 11 13 16 18 1,9

Keedusool

Söötühikud
Seeduv valk g

2,4
296

2,7
254

2,7
254

2,7
269

2,7
284
284

12.

2,8
347

353

2,8
332
371

2,9
389
395

3,2
464
497

3,5
525

564

3,8
505
580

1 *■'
500
575

4,4
475
570

638,5
78.7
87.8

Seeduv proteiin g 296 254 ' 254 269
14 13 16 20 24 I 25 | 27 28

Fosfor g 7 10 11 11 IZi

1 Q 19 1 21 21 26 28 | 30 | 34 37

Kaltsium g 11 12 12 12 I 10

1 Segaviljajahu ja nisukliid (vahekorras 1:1) või kaera- (odra-) jahu ja õlikoogid (vahekorras 3:1).

2 Vt. märkus skeemil nr. 6.



SÖÖTMISSKEEM NR. 9

Lehm- ja pullvasikatele sünnikaaluga 34—40 kg, plaaniline kaalujuurdekasv kuni 6 kuu vanuseni 900 ja
rohkem g päevas

Looma kohta päevas sööta kg (mineraalsööta g)

niiduhein — — harjutamine
Söödakriit — —

— j — 15
Keedusool —

— — I 6 76 7

0,2 0,3 0,4 0,5 0,8 1,5 2,0 3,0 226
15 15 15 20 20 20 20 20 2,90
7 8 8 9 | 11 14 17 20 0,32

1 Kui üks nimetatud söötadest puudub, võib seda
asemel 0,8—I kg- silo).

asendada teisega ligikaudu võrdsel hulgal (1 kg juurvilja

•

V a n u š

—
.

N ä d a 1 a d K u u d

Söödad 1 1 2 1 3 4 1 5 1 6 1 7 .J V 3 4 5 1 6
bo

Elus k a a 1 p e r i o a d i õ p u 1 (kg)
cö 5

T3 -M

: 2
43 49 55 60 66 72

_
77 83 89 | 113 140 | 166 I 200

:O O
cn

Täispiim 7,5 8 8 8 8 8 6 4,5 2,5 1 — 450
Lõss — —

—
— 1,5 2 4 7 10 12 12 10 8 1400

Kaerajahu (odra-
jahu, segavilja-
jahu) — — harjutamine 0,1 0,4 0,6 1,0 1,4 1,6 1,6 1,8 203

Juurvili1
—

— harjutamine 0,2 0,4 0,4 0.6 1,0 1,5 2,4 3,0 250
Silo 1

—
— -

—
—• harjutamine 0,5 1,0 2,0 3,0 194

Põld- või kultuur- 1
niiduhein — hai ju tarnin e 0,2 0,3 0.4 0.5 0 8 1.5 2.0 3.0 226

Söötühikud 2,6 2,7 2,7 2,7 2,8
Seeduv valk g 322 254 254 251 300
Seeduv proteiin g 322 254 254 254 300
Kaltsium g 11 11 11 11 13
Fosfor g 10 11 11 11 12

3,0 3,0 3,2 3,4 3,8 4,0 4,5 4,9 692
309 342 396 423 485 496 491 487 77,1
313 351 404 439 528 556 564 592 87,4

20 23 25 25 29 34 38 45
14 14 16 19 23 25 25 28
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SÖÖTMISSKEEM NR. 10

Vanemale noorkarjale kuni 2,5 aasta vanuseni (kaalujuuidekasv kuni 1 aasta vanuseni 550—450 g, I—2 aastani 2,5 aasta vanuseni (kaalujuuidekasv kuni 1 aasta vanuseni 550—450 g,

vanuseni 400—300 g, üle 2 aasta vanuse 300 g päevas)

Lehmvasika või -mullika kohta sööta päevas kg (mineraalsööta g)

Vanus kuudes Söödaku

7 . <1 10—12 | 13—18 | 19—241 | 25—30

Eluskaal perioodi lõpul (kg) 7
-
—12

’

elukuuni elukuuni

190 | 230 300 360 | 420

no 0,7 0,5 0,5 | 0,6 135 180

n 8 0 7 0,5 0,5 | 0,6 135 180

35J-4O 4 0—5,0 5,0-6,0 6,0—6,5 ' 7,0-8,0 738 2106
’

20
’

20—2,5 3,0—4,0 4,0 4,0 378 1350

4 o—s 0 50—5,5 5,5-6,0 6,0 6,0—6,5 873 2160

0’5—1,0 1,5—2,0 2,0—2,5 3,0 63 702

20 ’ 2330 36423,87 11,9

8 B—4 3 4 2-4,7 4,6-5,2 5,2-6,3 5,6—6,8 870 2204

435’’ 426 440 479 544 79,9 156,6
. 580 602 617 | 650 711 107,9 223,5

34 43 53 I 58 63

27 30 33 | 34 37 .

b mitte enne 24 kuu vanust. . . . . ,
4 tuleb kogu iõusöödaannus koostada segaviljajahust ja nisukliidest.

Söödakulu kg

Söödad 25.-30.

elukuuni

108
Kaerajahu
Olikoogid 2

Silo (juurvili)
Kartul

108

1350
720

1116
Looduslik niiduhein

Suviviljapõhk
540

7,6
Keedusool

Söötühikud
Seeduv valk g
Seeduv proteiin g
Kaltsium g
Fosfor g

1272

91,5
129,9

1 Paaritamine toimub mitte enne 24 kuu vanust.
3 Olikoogi puudumisel tuleb kogu jõusöõdaannus



SÖOTMISSKEEM NR. 11

Vanemale noorkarjale kuni 2,5 aasta U «"n (kaalujuurdekasv kuni 1 aasta vanuseni
450—350 g, ule 2 aasta vanuse 300 g päevas)

650—450 g, I—2 aastavanuseni
päevas)

Lehmvasika või muhika kohta sööta päevas kg (mineraalsööta s)

V us kuudes Söödakulu kg

22 12 I 13—18 I 19—24 1 I 25—30
Sööda d

Eluskaal perioodi lõpul (kg)
7.—12. 13.—24.

elukuuni elukuuni

25.—30.

elukuuni
220 260 340 400 450

Kaerajahu
Õlikoogid 2

Silo (juurvili)
Kartul

1,5
0,5

4,0-5,0
2,0—3,0

1,6 1,8
0,2

5,0-6,0

1,9 1,8 279 666 324
0,4 0,2 0,2 81 72 36
5,0 7,0 8,0 855 2250 1410
3,0 3,5-4,0 4,0Looduslik niiduhein

Suviviljapõhk

4,0 495 1386 7204,0— 4,5 5,0—5,5 5,5 6,0 5,0 846 2106 900
0,5-1,5 1,5—2,5 3,0Keedusool 4,0 90 900 72022 26 34 40 45 4,32 13,3 8,1

4,2-5,1 4,8—6,0 5,0-6,6Söötühikud
7,7 2658Seeduv valk g

Seeduv proteiin g
Kaltsium g
Fosfor g

7,8 1014 1403
422 450 436 481 470 78,8

107,7
166,8 86,7569 619 616 686 683 236,8 121,9

42 45 52 61 62
28 32 33 37 36

1 Paaritamine toimub 22—24-kuuselt,
ja jõusöödaannust suurendada 1 kg võrra,

2 Vt märkus skeemil nr. 10.

mispuhul 29. elukuust alates põhk tuleb asendada 2 kg hea heinaga



SOOTMISSKEEM NR. 12

aasta vanuseni (kaalujuurdekasvud kuni 1 aasta 700—500 g, I—2 aastaVanemale noorkarjale kuni 2,5 vanuseni

500—400 g, üle 2 aasta vanuse 350 g päevas)
või mullika kohta sööta päevas kg (mineraalsööta g)

Vanus kuudes Söödakulu kg

7_9 10—12 13—18 19—241 25-30

perioodi lõpul (kg) 7.—12.

elukuuni

13.—24.

elukuuni

25.—30.

elukuuni

1,5 1,5
0,5 0,5
4,0 4,0—5,0

1.5
0,5
3.5
3,5
3,0

2,5—3,0

15
30

5,1
445
605

31

1.5
0,5
5.5
5,5
3,0
3,0

270

90
603

603

513
468

540
180

1530
1440

1080
990

576
5,4

15,0

270
90

9903,0-3,5
3,0—3,5
2,0—3,0

3.5
3,0
2.5
1,0
15
40

5,2
453
620

32

.57
26-eluku

4,0—5,0
3,0
3,0

2,0-2,5
15
45

990

540Põld- või kultuurniiduhein
Looduslik niiduhein

Segaviljapõhk
Söödakriit
Keedusool

5402,5

25

50

5,8
490
688

35

65

2,7
5,0

4,515
25

4,5-4,7
420
561

29

48

9,0

6,2
500
678

35
66

lisada

1281Söötühikud 926 2160

81,2 176,6
109,7 240,7

93,8Seeduv valk g
Seeduv proteiin g
Fosfor g
Kaltsium g

131,0

54

■elukuust skeemis märgitud ratsioonile 2 kg head
1 Paaritada 20 —22-kuuselt, rr

heina ja 1 kg jõusööta.
2 Vt. märkus skeemil nr. 10

mispuhul tuleb alates

1 kg'korral võib
või silo.

% osa nimetatud kogusest asendada kartulitega vahekorras
3 Silo voi juurvilja vähesuse

kartulite asemel 2 kg- juurvilja

375 440 500
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SOÕTMISSKEEM NR. 13

Eesti punase karja eliit-rekordklassi pullide kasvatamiseks

Pullvasika või -mullika kohta sööta päevas kg (mineraalsööta g)

Vanus kuud Söödakulu kg
7—9 j 10—12 13—18 j 19—24 ! 25—30

Söödad
Eluskaal perioodi lõpul (kg)

7.—12. 13.—24.

elukuuni

25.—30.

elukuunielukuuni
250 300 420 520 580

5—4 3—2Lõss 630

Kaerajahu (segaviljajahu)
Olikoogid
Silo 2

1,7 2,0 2,2 2,5 3,0 333 846 540
0,4 0,4 0,6 0.6 1 1,0 72 216 180

3,0—4,0 | 4,0 4,0—6,0 6,0—8,0 8,0 675 2160 1440
2.5—3,5 3,5
2.5—3,0 3,0

1,0 1,5

Juurvili
Põld- või kultuurniiduhein

Looduslik niiduhein

3,5—5,0 5,0-7,0 7,0 835 1800 1260

3,0—4,0 4,0 4,0 513 1476 720
2,0 2,0 2,0 225 630 360

Söödakriit
Keedusool

15 15 25 25 23 2,7 9,0 4,5
27 33 45 55 63 5,4 18,0 11,3

Söötühikud 4,2—5,2 5,6 5,7—6,4 6,9—7,2 8,3
546 628 800

954 2358 1494
Seeduv valk g
Seeduv proteiin g
Kaltsium g
Fosfor g

529 510 93,5 211,3 144,0
622 640 650 766 i 992 113,6 254,9 178,6
49 54 63 75 J 78
31 32 34 42 | 56

1 Tuleb lisada 1 kuu enne paaritushooaja
2 Vt. märkus skeemil nr. 12.

algust ja selle vältel,



SOÖTMISSKEEM NR. 14

Eesti mustakirju karja eliit-rekordklassi pullide kasvatamiseks

Pullvasika või -mullika kohta sööta päevas kg (mineraalsööta §)

Vanus kuud Söödakulu kg

Eluskaal perioodi lõpul (kg)

265 325 450 550 , 630

—————j "—

64 3 ! — — ~

i 5—9 o 2,0 2,0 3,0 3,0 —3,5
’0 5

’

05 I 0,5 0,5r 1,0—2,01

3 o—4 0 4,0 i 4,0-7,0 8,0 8,0
'

q 0 3 0 3,0-5,0 5,0 5,0

2,5—3,0 3,0 3 ’°~4 ’°
2 0 20

1 5 2,0 2,0 2,0 2,0

l5 15 15 15

20 20 20 —

27 33 45 55 63

ko s 9 5,9—6,8 7,6 8,3 8,3

*585 580 620 642 815

703 812 931 1017

50 60 67 ' 82 86

32 34 36 | 48 60

onfiielinnaiQ fllcHlst 13 Selle \ ältcl.

7.-12.

elukuuni

720

333
90

675
540

513

315
1,35
3,6
5,4

1026

104,9
125,8

900
234

2430
1620

1440
720

5,40
3,6

18,0

2511

111.6
267.7

7-9 j 10—12 13-18 | 19—24 25-30

Söödad 13.—24.

elukuuni

25.—30.

elukuuni

Lõss
585

Kaerajahu
likoogid

Silo 2

180

1440

900
Juurvili 810
Põld- või kultuurniiduhein
Looduslik niiduhein

360

2,7
Söödakriit
Söödakondijahu
Keedusool

11,3

1530
Söötühikud 146,7
Seeduv valk g
Seeduv proteiin g
Kaltsium g
Fosfor g

183.1

algust ja sellepaaritushooaja1 Tuleb lisada 1 kuu enne j
2 Vt. märkus sköemil nr. 12.
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SÖÖTMISSKEEM NR. 15

Lehmvasikatele (sünnikaaluga 38 kg) Eesti NSV Teaduste Akadeemia Loomakasvatuse ja Veterinaaria Instituudi
Vändra katsejaamasl

Looma kohta sööta päevas kg

N___ä_ d alad Kuud

Söödad I|2 | 3 4|s|6| 7 j 8 | 9 3j4| 5 | 6 J*

Elu s k a a l_p_e r i o oj£ 1 õ p uT (kg) jg J
43 49 |55 61 67 73 79 85 90 | 106 129 | 154 | 179

Täispiim2 7 8 8 8 7 6 4 2 . 350
Lõss —

—
— 1 4 7 9 10 12 12 12 12 12 1705

Jõusööt3
— harjutamine 0,1 0,1 0,2 0,3 0,5 0,7 0,8 1,0 1,2 1,2 128

Juurvili —
— harjutamine 0,2 0,4 0,4 0,5 0,6 1,0 2,0 2,0 2,0 222

Hein — harjutamine 0,1 0.2 0,6 LO 1,5 2,0 3,0 3,0 3,0 344

Söötühikud 2,4 2,7 2,7 2,9 3,0 3,0 3,0 3,2 3,3 3,4 4,1 4,3 4,3 626 ,4
Seeduv valk g 296 254 254 283 337 407 411 402 423 466 503 509 509 79,7'
Seeduv proteiin g 298 254 254 j 284 341 411 427 420 440 513 570 580 580 82,5

1 Koostatud katsejaama direktori E. Keevalliku andmeil.
2’ Pullvasikatele antakse päevas keskmiselt 1,5—2 kg rohkem piima, nii et komi niimanorm tõuseb 450 kg-ni.
3 Esimestel elunädalatel kaerajahu hiljerr i segaviljajahu ja nisukliide segu.



SOOTMISSKEEM NR. 16

2 Vanemale noorkarjale Eesti NSV Teaduste Akadeemia Loomakasvatuse ja Veterinaaria Instituudi Vändra katse-

O jaamas
1

I Looma kohta sööta päevas kg
03

tn

C
C
s

Söödadpr
03
tn

<
03

C
tn
o

13.—18.

elukuuni

19.-24.

elukuuni

1080
oi Lõss 2

~ Jõusööt
c= Juurvili
| Hein

s
Söötühikud
Seeduv valk g
Seeduv proteiin g

8 4
2,0 2,0 315 3602,0 360

1,5
5,0 9,0 9,0 720 1620 1620

3,0 7,5 7,5 810 13505,0 1350
4,0

6,2 6,2 874 1116 11165,24,5
512 540 540 84,8

109,0
97,2 97,2

126,0
450

700 700 126,0530 640

1 Koostatud katsejaama direktori
2 Lõssi antakse järgmiselt: 7.

E. Keevalliku andmeil. .
elukuul 10 kg, 8. elukuul 8 kg, 9. elukuul 6 kg ja 10 elukuul 4 kg päevas

Vanus
kuudes

7—9 | 10—12 13—18 19-24

Eluskaal perioodi lõpul (kg)

248 293 380 443

Söödakulu kg

7.—12.

elukuuni
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SÖÖTMISSKEEM NR. 17

Lehm- ja pullvasikatele (sünnikaaluga 31 kg) Sõmerpalu sovhoosis

Looma kohta sööta päevas kg

Vanus

Nädalad Kuud
Nad a j a

Söödad I~T 2I 3 I 5 L 6-L7 J 8 I 9
-

3—I—L-l—- I 6

Elus k a a 1 p e r i oo d i 1 õ p u 1 (kg) |
68~ 73 78 j 90^7110" 130 155

452
8,5 7,5 6,5 4.5 3,0

6.5 9,0
I. 1

—

11, 11,0Täispiim
Lõss

Kaerajahu
Segajõusööt
(3O°/o õlikooke -|-
7O°/o kaerajahu)
Juurvili
Silo

8 8 8,5 8,5

harjutamine

3,0 5,0 8,0 5,5 1200
1,0

4,90,1 0,2 0,2

0,6 0,8
harjutamine

1,0 1,2
1,0 2,0

1,6 1,8 170,7
harjutamine

1,0 105,0

harjutamine
1,2 1,7

2,0 3,5 165,0

2,4 3,3 270,1harjutamine 0,25 0,4 0,5 1,0Hein

3,5 3,5
533 528

569 578

4,0 4,5
526 497

590 574

644
2,8 2,7 2,8 2,8 3,0 3,2 3,2 3,3 3,3

428 476

447 503

Söötühikud kg
Seeduv valk g

Secduv proteiin g

345 369 82,2
347 254 263 263 292

89,6254 263 263 293 349 376347

1 7 päeva jooksul
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SOÖTIWISSKEEM NR. 18

Vanemale noorkarjale Sõmerpalu sovhoosis

Looma kohta sööta päevas kg

931 138,75,6 5,6 138,7
4,8 5,6 131,6

158,1
770 166,5

770 166,5
681 770

925 925
820 925

Söötühikud kg
Seeduv valk g
Seeduv proteiin g



oo SOÖTMISSKEEM NR. 19

Lehm- ja pullvasikatele (sünnikaaluga 35 kg) Triigi sovhoosis

Looma kohta sööta päevas kg (mineraalsööta g)

bO

Söödad 3 44

44
od 5

"Ü 44
:O 44
sO O

OO 44

Täispiim
Lõss

434

1237
Rokk 1 477

Jõüoooda segu

Juurvili
Põlantin

208
297

298
Keedusool 2 2,14

2,4 2,7 3 > 6 3,6 3,7
372 366 424
392 385 448

Söötühikud 2,9 3,4
294 344

297 354

3,6 3,7 4,1 4,6 5,1 5,3 776,7
Seeduv valk g
Seeduv proteiin g

296 254 353 449 553 578 580 517 87,71
296 254 378 478 608 651 652 610 100,0

1 Roka valmistamise kohta vt. seletus tekstis lk. 30.

: päevasele ratsioonile losforiini ja söödakriidi segu (vahekorras 1:1) alates
tõstetakse järk-järgult kuni 20 grammini (6. elukuul).

2 Mineraalainetest lisatakse

10 g, missugust määra

E 1 u s k a ai periood i lõpul (kg)
40 !45| 51 56 ,63|68j73| 78 i 87 , 114 } 147 178 206

8 68 9 88 57 3
2 31 695,5 11127,5
3 312 3 3 33333
0,1 0,3harjutamine 0,1 0,4 1,5 221,20,7

-I- ■ - 3 421
0,2 0,5harjutamine 0,2 3,50,6

8
2,521,50,8

97 , 8— 6 7

I I
20171411



SÖÖTMISSKEEM NR. 20

Vanemale noorkarjale Triigi sovhoosis

Looma kohta sööta päevas kg

77 “. 7" J ' Söödakulu kg
Vanus kuudes

10—12 , 13—18 19—247—9

13 —lB.
elukuuni

19.—24.

elukuuni
öoö d a d 7—12.

elukuuniEluskaal perioodi lõpul (kg)

00
CR
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SÖÖTMISSKEEM NR. 21

Vanemale noorkarjale Eesti NSV Toiduainete Tööstuse Ministeeriumi

Looma kohta sööta päevas kg

Segaviljajahu
Idandatud oder

Juurvili
Silo
Põldhein
Niiduhein

Kaerapõhk

Söötühikud
Seeduv valk g
Seeduv proteiin g

Söödakulu

Lahmuse sovhoosis

kg

774576

765540
1810

3825
1305900

1080720
855630

3380

318

449,4

13.-18. 19.—24.

elukuuni elukuuni

1620
2700

2432

226,7
322,0
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SöÖTMISSKEEM NR. 22

Vanemale noorkarjale Eesti NSV Teaduste
Loomakasvatuse ja Veterinaaria Instituudi Tähtvere

Looma kohta sööta päevas kg (mineraalsööta g)

Söödakulu kg
V a n u s k u u J e S

—-

i 10—12 j7—9
13.—18.
elukuuni

19.—24.
elukuuni

7 —l2.

Söödad
Eluskaal perioodi lõpul elukuuni

4,6
523 554

W ’ q4 43 99,36
6°-:36 | ’

64 138,00
106,60 ISeeduv valk g

Seeduv proteiin g

480460 770712612580

elukuuni õlikoogid10.—24kaerajahu,2/3 osa olikooke + I|s osaelukuuni1 7.-9.
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